



Si mėnesį elna Septyniolki Karo Pasakos. Pirkite karo bondus

# WILNIS

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

Vilnis Talpina Daugiau Zinių iš Lietuvos. Todėl Skaitykite Ją.

VOLUME XXVI, NO. 121.

ANTRADIENIS, GEGUŽĖS (MAY) 22 D., 1945 M.

KAINA TRYS CENTAI.

## KASDIENA—

Tūli Diplomatai Kalbant Apie Kaimynus Nepakęčiama Smaalaviriai

Theodore Hohenthal yra valstybės departamento specialistas Jugoslavijos reikalais. Jo mokytoju buvo Fotič, pavarytas Jugoslavijos ambasadoras. Apie Tito-Subasič valdžią Hohenthal kalba beveik taip, kaip ir Fotič, Michailovič "borna."  
Tokioms rūšies diplomatai gaidina, o ne faiso dalykus.

Kitas valstybės departamento valdininkas, Nelson Rockefeller, pasigyrė tūliams įtakingiems Kongreso nariams, kad Amerikos delegacija San Francisco "užsiūbavo" Lotynų Amerikos delegatams prieš Rusiją.

Jis dar pridūrė, kad "Argentina reikia palaukti ir praplauti organizaciją, kaip tvėnkintys prieš komunizmą."  
Štai tai praneša "In Fact." Apie tokį mes turime diplomaty.

Rooseveltas, beveik visuose svarbesniuose klausimuose, neklausydavo jų "ekspertų." Jis ir Cordell Hull orientavosi sąsystoviai.

Kaip darys prez. Trumanas?

Jei Churchillas sutinka turėti savo kaimynų Airijos De Valera, tai jau jo reikalas.

Bet Stalinas nenori turėti savo kaimynais londoniškius lenkus. Tai jau jo reikalas. Varšaviškės valdžios ta pati nuomonė.

Admiralo Doenitzo klika tebeveda hitlerinę propagandą per radiją. Jos linija ta pati—kursyti Vakarų Atlantus prieš SSSR.  
Toks tolerantiškumas nepakęčiama.

Robert Ley, vienas iš kruviniusių nacių kraujalaukių, ir nelaisvėn patekęs grūnuoja holševikams. Sako, greit būsias karas prieš Rusiją ir tuomet vokiečiai padėsį Britanijai ir Amerikai.

Šią temą dabar visai linkniuoją visi fašizmo paliekony kaip Europoj, taip ir čia—pradėjus dienotį ir Ley, baigiant Wiegandus, Hearstais ir Sme-tonomis.

V. Sirvydas labai nepatenkin-tas lietuviškais diplomatais Zadeikiu, Bafučiu, Budriu ir kitais. Jie nerodo tinkamos veiklos.

Viena—jie nėra diplomatai, o tik našlės ožkos harabanščikai.

Antra—ko jiems nervuoti, jei turi dar pašest seno valstybi- no abrakso.

Kongresmanas O'Konski, lenkų tremtinių klaidukas, parašė laišką p. Tyslavienai.

Ta politinė meilė ir p. Tyslavai patinka.

Graikija toli nuo Anglijos. Bet tūmkytik kokiu uolumu dirba Anglijos diplomatai ir karškiai, kad Graikija būtų pilniausioj jų kontrolej.

Šiuo laiku Graikijoje prasidėjo jos armijos fašizacija. Visus kiek kairėnysis veja lauk. Pa- liekama oficialiai, kurie bendra- darbavo su nacijs.

Ar tai ne patiekimas demo- kratijos!

Municipaliuose rinkimuose Francūzėj dalyvavo daugiau moterų negu vyrų. Mat, apie trys milijonai francūzų dar ne- pėję su 721 iš Vokietijos.

## Jugoslavų Armija Nesitraukia iš Triesto

Pasitraukė iš Karintijos; Sutinka Tartis Dėl Triesto; Tito Atkerta Gen. Alexander

Triestas, geg. 21.—Jugoslavijos armija nenori trauktis iš šio miesto, ko reikalauja Britanijos gen. Alexander. Jugoslaviai betgi pasitraukė iš Austrijos provincijos Carinthia.

Maršalas Tito smerkia gen. Alexander užsiūpūnūl ant juoslovų. Prilyginimas Tito prie Hitlerio ir Mussolinio neleistinas Britanijos generolui, kuomet Triestojus yra aktinga narys Jungtinių Tautų.

Jugoslavija sutinka tartis ir dėl Triesto, bet išlaishvūg tą miestą jie nenori pavesti jį anglams iki taikos konferencija išspręs kam tas miestas turi priklausyti.

## Argentinos Valdžia Pasilieka Fašistine

Pataikavo Tik Įsigavimui I Jungtinių Tautų Konferenciją

MONTEVIDEO, geg. 21.—Pažangusių organizacijų vadai tvirtina, kad Argentinos valdžia kaip buvo, taip yra fašistine. Ji leidus veikti ir pažangėm organizacijoms tik, kad tuo pri-gaivus kitas šalis ir, kad būtų Džiaugienės įsilaužė j pilietės konferencija. Kada tai atsiekta, pažangėm organizacijoms burna vėlei uždaryta.

## UMWA Įsako Angliakiasams Gryžti Darban

WILKES BARRE, Pa., geg. 21.—Apie 72,000 kietosios anglies kasėjų gryžta darban unijai įsakanti daryti. Angliakiasai sustojo dirbę gegužės pirmą pasibaigus unijos sutarčiai su kompanijomis.

Unijos viršininkai pagalios sutarė su operatoriais ir naują kontraktą pasirašys.

## Pietų Afrikoj Plintąs Fašizmas

JOHANNESBURG, geg. 21.—Kuomet Vokietijoj nacizmas sutriuškintas ir tik slapta galės veikti, jei pajęgs, Pietų Afrikoj fašizmas auggs ir laukias progos nuversti valdžią.

Sitipriausia fašistine organizacija yra Ossewabrandwag ("Jau- čiaivėzimo Organizacija") Ji dedasi gelbinti Afriką nuo "raudonosios revoliucijos," o fakte ji veikia fašizmo naudai.

## Pataria Sovietų Kariams Prieš "Vyng ir Moteris"

MASKVA.—Raudonosios Armijos laikraštis "Krasnaja Zvezda" įspėja Sovietų karius būti atsargiais nuo vaisingimo vynu ir moterų pasigerinimais kitose šalyse.

Tūli bijojo, kad moterys balsuos už dešinuosius.

O jos balsavo už kairiuosius—komunistus ir socialistus.

L. Prūseika.

## JANKIAI PRALAUŽIA JAPONŲ LINIJAS

Didieji Bomberiai Suleidžia Minas į Japonijos Vandenis, Blokduoja Priešą

GUAM, geg. 21.—Trys divizijos Amerikos armijos apsupa Shuri miestą, Okinawa saloj. Pirmoji divizija jau pralaužė išlaikines apsigimnio linijas ir grumiāis įsigauti j tą svarbų japonų bastioną.

Japonai atkakliai laikosi. Lai-vyno daviniai sako, kad priešas čia parodo aršesnio pasipriešimo, negu pirmiaus kada parodė.

Japonų dar yra šioj saloj apie 30,000 iš viso buvusio 80,000 garnizono.

Daliniai 77-tos divizijos dsi-gavo tik 900 jardy nuo Shuri centro, kur japonai įsidrūtinę. Japonų kontr-atakos sutriuškinta.

Japonijos radijas skelbia, jog

## VOKIEČIŲ BUDELIAI NUŽUDĖ MOTINĄ SU VAIKAIS DAUTARTŲ KAIME

VILNIUS (Ela).—Dautartų kaimo, Girkalno valsčiaus, Rase-nių apskrities, Rozalijos rūgpienės vienkienyje, 1944 m. rugpičio mėn. 6 d. 7 vokiečių kareiviai įsilaužė j pilietės Džiaugienės įsilaužė j pilietės turtų, o paskui žvėriškai susaudė visą šeimą, kurios tarpe turėjo vaikus. Nuo fašistinių žvėrių vietiniai gyventojai gelbėjosi bėgdami j miškus. Vokiečių kareiviai gaudė besislapstancius ramius gyventojus ir žvėriškai juos šaudė. Kartu su pilietės Džiaugienės šeima buvo pagauti ir susaudyti keturi ramūs aplinkinių vienkienių gyventojai. Iš viso vienkienyje Dautartuose buvo susaudyta dešimtis vietos gyventojų. Žvėriškas susaudymas buvo įvykdytas prie namo sienos ir, kaip medicinos ekspertyzė nustatė, visi pilietėiai buvo susaudyti sprogtamomis kulkomis. Susaudyti čie smens; pil. Džiaugienė Rozalija, 42 metų amžiaus, jos dukterys—Stanislava—14 metų, Jonė—11 metų; du jos sūnūs: Jonas—12 metų, Pavilas—9 metų; jos se-

so Bronė, 40 metų; Planšinių kaimo gyventojas Murauskis Petras, 52 metų; jo žmona Murauskienė Jonė, 39 metų, Rožančių kaimo gyventojas Petkus Pranas, 47 metų, Skyrių kaimo gyventojas Rečas Viktoras, 22 metų.

Tos žudynės patvirtinta aktu rugpičio 8, 1944 metais, tos piktadarysės vietoje.

Salinių kaimų gyventojai Ka-zys Juškauskis, Viktoras Šankys, Jonas Beržanskas ir kiti liudijo apie tą baisią žmogžudystę.

Pailestais Darban Fabrikas

Vilniuje pradėjo veikti stiklo fabrikas "Raudonoji Pašvaistė." Tai yra dar vienas svarbus mūsų krašto darbo ūmijos laimėjimas.

Kada vokiečiai okupantai norėjo priversti išsidanginti iš Vil-nius, jie smarkiai šią įmonę ap-gadinę. Tačiau fabriko darbininkų ryžtingumo ir darbštumo dėka fabriko paviko atstatyti.

Atstatymo darbuose dibrantieji parodė tikrą patriotizmą.

## Berlyne Biznis Yra Privatis, Pelnų Pagrindu

MASKVA, geg. 21.—Raudonosios Armijos komanda skelbia, jog Sovietų okupuotoj Vokietijos, prekybos ir visas biznis pasilieka kaip buvo privati-nies raiškes ir pelno pagrindu. I tai Sovietai nesikiš kaip pačių vokiečių reikalą.

Vokiečiai subruzo atsteigi vertelgystę ir prekybą.

## Nenaudėliai Išdaužė Bažnyčios Vidurį

LOUISVILLE, Ky.—Dr. Oscar Keller raportavo, jog kokėit tai piktadarai įsigavo j jo bažnyčią ir sudaužė šiek viduje. Manoma, kad tai daryta iš keršto, nes niekas nepavoto. Gal tai buvo priešingos religinės sekos sufanatizuotų darbas.

Nori Naujos Valdžios Italiuoj

ROMA, geg. 21.—Milano lai-krašis reikalauja tuojau perorga-nizuoti Italijos valdžią. Jei ministriai važinėja po šlaireni Italiją ir teiraujasi žmonių tuo reikalu.

## Patys Vokiečiai Atidavė Nelaisvėn Generolą

Maskva Nori Žinoti Dėlko Tūli Karo Kriminalistai Nesuimami

PARYZIUS, geg. 21.—Gen. Ferdinand Schoerner, kuris komandavo vokiečių armiją Čekoslovakijoje, suimtas jo paties karių ir atiduotas Amerikos 42-raj divizijai.

Schoerneris persirengęs j valstiečio rūbus bandė pabėgti apleidamas savo armiją. Jis buvo suimtas jo paties karių.

Maskvos radijas nori žinoti, kodėl Britanijos armija nesuma- ka kurių žinomų karo kriminalis-tų, kurie yra jos teritorijoj.

Reikalaujama, kad visi Doen-itzi "erzatz" valdžios nariai būtų suimti ir baudžiami. Tas faktas, kad Hitleris paliko Doen-itzą savo viction užtektinai įrodo Doenitzo valdžią tolygia Hitlerio valdžiai.

## Italai Kaltina AMG Palaikymu Fašistų

Palokompanija Yra Paskirta Mussolinio Režimo MILANAS, geg. 21.—Šiaurinėj Italijoj padėtis nėra geriausia. Pažangieji kaltina Aliantų Militarinę Valdžią (AMG) palaikymu fašistų. Sakoma, Mussolinio režimo sudaryta operos kompanija pasilieka ir dabar. Ji tarnavo fašistams ir naciams, dabar ji palikta duoti programą.

Pažangieji operos dainininkai reikalauja prašalinti fašistus iš operos.

Italai sako, kad fašistai ir kitur toleruojami.

## Britanijoj Bus Rinkimai Gal Liepos Mėnesį

LONDONAS, geg. 21.—Britanijos Darbo Partijos vadovybė atmetė premiero Churchill silūnyje ilgiau palaikyti koalicinę valdžią. Jie reikalauja genera-lių rinkimų, kuriuose torių partija gal būtų žymiai susilpninta.

Churchillui pasiūlius, darbie- čiai susaukė savo vykdymo ko-miteto mitingą, kuris atmetė pa-siūlymą. Tątai bus svarstyta partijos konvencijoj, bet atmeti-mas nėra abejonės, bus užvir-tintas.

## Francūzijos Armija Slopina Riaušinių-klus Lebanone

BEYROUTH, geg. 21.—Francūzijos kareiviai išardė demo-nstraciją Lebanone. Syrijos ir Lebanon žmonės reikalauja pa-naukinimo Francūzijos mandato valdyti tas šalis ir nori pilnos savivaldybės. Tam tikslui ke-liamos demonstracijos.

## Danija Atgaus Salą Iš Raudonosios Armijos

KOPENHAGENAS.—Danijos vyriausybė pasiūkinta, jog Raudonoji Armija užėmė salą Bornholm tik išvaikymui iš jos nacų. Kada darbas bus baigtas Danija gaus tą salą, kaip turėjo.

## SMOGSIME JAPONIJĄ VISOMIS JĖGOMIS

Kinai Užėmė Dar Tris Svarbius Miestus; Japonai Gal Trauksis iš Foochow Srities

WASHINGTONAS, geg. 21.—Prezidentas Trumanas pareiškė Kongresui, kad militarinės spēkos smogs Japoniją visa savo galia.

Jis tai sakė kalbėdamas progą apie tikimo kongresinū garbės medaliu serantū Jake W. Lindsey, iš Lucedale, Miss. Amerika didžiuojasi tokiais vyrais, sakė prezidentas. Pirmą baigiant karą su Japonija turė-sime ir daugiau tokių vyrų, ku-riems tiek garbės medaliai.

Mes rengiamės smogti Japoniją tokia jėga, kurios priešas netalikaus.

Šio karo istorija pilna heroiš- kų žygių Amerikos karių ir ka-rininkų. Jų bus ir daugiau. Pa-galios priešai visi ir galutinai bus sumūti.

CHUNGKINGAS, geg. 21.—

## PENKIOS DIDŽIOSIOS SUSITAIKĖ LABIAUSIA GINČIJAMU KLAUSIMU

Lietuvių ir Lenkų "Misijos" Stengiasi Ardyti Vienybę, Dirba Prieš Taiką; Jų Pastangos Bergždžios

Ks. B. Karosienė.

SAN FRANCISCO, geg. 21.—Penkios Didžiosios—Amerika, Sovietų Sąjunga, Britanija, Francūzija ir Kinija—susitai-kė labiausia ginčijamu klausimu—suderinimui Amerikos vals-tybių apsigimnio sistemoms, kaip nusitarta Meksikos konfe-rencijoj, su tarptautine orga-nizacija taikai ir augumui, ku-ri bus sudaryta Jungtinių Tau-tų konferencijoj. Amerikos valstybių sistema paliekama žemesne, nors jai palikta pla-taus autoriteto veikti kiek tai liečia pietų ir šiaurės Ameriką.

SAN FRANCISCO.—Lietuvių misija bando inuituoti lenkus. Jie pradėjo gaudžius verkusms apie Lietuvą. Seštadienį Lietu- vių Amerikos Taryba, vardu Ma-riy Kizis šaukė spaudos konfe-renciją. Garsino, kad teisėjas Laukaitis iš Baltimore paaiškins apie tą garsų "memorandumą," kurį pridavė valstybės depart-mentui. Susirinko Keletas ko-respondentų iš Scripps-Howard spaudoj, kad jie būtų su- daryti. Viso labo gavo ke-letą eilučių Scripps-Howard spaudoj, kad jie "ką nors da-rys išgelbėjimui Lietuvos iš hol-sevikių rankų." Jie vėl užsi- prašė, kad vietą paliktų Lietu- viai Pasaulinėj Taikos Organizacijoj.

Vėliau gegužės 16 d. tas pats Scripps-Howard laikraštas pa- skelbė, kad "Lietuvių Misija" pasiuntė pilktą laišką valstybės sekreturiui Stettinui, pareiškė- dami, kad Rusijos "agresija" ne- santi geresnė už vokiečių. Gir- di, mifional lietuvių nustoję ci- vilijų teisių po Sovietais. Po šiuo laišku pasirašė Kumskis, Ollis ir Žiuris.

Gegužės 13, žiurinė (Dr. Šliupo duklė) kalbėdama 15 mi- nučių liejo tučj prieš Sovietų Sąjungą. "Lietuvių Misija" čia, kaip matote dirba Jungtinių Tautų vienybės ardymai ir tuo

pasitarnauja taikos priešams. Niekur neteko matyti tiek pro- pagandos kiek čia veda lenkai. Spaudos kambariai Veterans Memorial Name perpiltyti ja. Kasdien išleidžiama visokios brošiūrėlės, visokie pareiškimai, visokie lapeliai ir laikraštukai. Tonai ir tonai tos raštiškos pro- pagandos buvo pakleista tarpe delegatų ir korespondentų. San Francisco miestas galėjo būti kielias coliais storio apklotas iki šiol jų raštiškų verkusms, kad jie negauna jeiti j Lenkijos valdžią ir San Francisco konferenciją.

Taip pat ir su radijo. Kas an- tras komentatorius ir žinių pra- nešėjas vis turi paminti lenkus. O jau tu spaudos konferencijoj tai begalinė eilė. Koks tik nau- jus lenkas pribraja j San Fran- cisco, o jų čionai yra daugiau kaip visuo suvaziavusių j konferenciją delegatų ir patarėjų, tuojaus šau- kin spaudos konferenciją. Ten vėl visokios "datos" ir statisti- kos. Todėl turētu būti aišku vi- siem kodėl tiek daug triukšmo dėlei lenkų. Jie labai moka verkti. Po tokiu svoriu propa- gandos, mūsų šalies taip kaip ir kitų, reporteriai paspėdė, ir jie verčiami daugiau apie Lenkiją rašyti.

Mano nuomone, tai tik staugi- mas prieš mėnuli. Europoj pati Lenkija ir jos draugiškai kat- myna išrūt j klausimą. Sosn- kowskio dvaras išdalintas beže- miam ir jie jani jo nagaudis, taip lygiai kaip visa flaudis ne- siduos kas kas kiti, o ne jie pa- tys juos valdytu.

## Anglai Reikalauja Francūzų Apleisti Italiją

PARYZIUS.—Britanija ir Amerika reikalauja francūzų ar- mijų apleisti Italijos teritorijas Francūzijos pasieniu. Ten yra tirštai francūzų ir bijomasi, kad Francūzija gal panorėti tas te- ritorijas prisijungti.

"VILNIS"

(THE SURGE)

LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY
Published daily except Sunday and on every Thursday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc.

Advertising rates on application
3116 South Halsted Street, Chicago 8, Ill.
PHONE, VICTORY 7325-7329

Entered as second class matter September 28, 1926, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Del Taksu

Prezidentas Trumanas nemano, kad šiuo laiku galima būtų sumažinti taksus. Jo nuomone, apie taksų sumažinimą galima bus kalbėti tik tai tuomet, kuomet ir Japonija bus paklūpdyta.

Taksų sumažinimas šiuo momentu padidintų tą dalį karo akspensų, kurie susitelkama paskolomis. Tai neigiamas ir pavojingas.

Tas, žinoma, nereikią, kad taksų problema šioj šalyj teisingai išspręsta. Korporacijos nėra aptaknuotos taip, kaip reikėtų jas aptaknuoti. Biednuomenė aptaknuota per daug.

Sios šalies žmonės sutiks su prezidentu Trumanu, kad dabar ne laikas kalbėti apie taksų sumažinimą. Bet jie dar labiau sutiktų su prezidentu, jeigu jis prabilėtų apie stipresnį korporacijų aptaknavimą.

Svarbu Prisiminti

"Laisvė" primena svarbų dalyką iš netolimos norvegų istorijos.

Rašo ji: "Prieš karą Norvegijos apsigynimo ministeriu buvo niekas kitas, kaip Vidkun Quisling'as. Jis ne tik buvo 'apsigynimo ministeriu', bet ir pirmininku tautinės partijos (fašistinės), atsuktos vyriausiai kovai prieš komunistus.

"Bet Kvisingas palaikė slaptus ryšius su hitleriniais bestijomis Berlyne. Norvegijos komunistai nuolat tai skelbė ir reikalavo, kad Kvisingas būtų pašalintas iš 'apsigynimo' ministerio vietos.

"Na, ir Kvisingas atliko savo. Pirmai progai pasitaikius, jis atvedė Hitlerio armijas į Norvegiją ir atidavė joms šalį, pats patapdamas nacių pastumdėliu."

Ne tik Norvegijoj komunistai dar prieš karą kovojo prieš Kvisingus. Francižoj komunistai smarkiausiai kovojo prieš fašistus-kugularus, prieš Petainus ir Lavalus. Tą patį darė Belgijos komunistai.

Mes jau rašėme apie naująjį Austrijos valdžią, kuri yra koalicinė ir tikrai reprezentatyvė.

Anglijoj tūli reakininkai peikia tą valdžią. Jie nori, kad Austrijos valdžios priešakyje atsitotų klerikalas reakininkas Šušnigas, kuris savo laiku buvo Musolinio frankas.

Londono žurnalas "Observer" įspėja Anglijos reakininkus susivaldyti. Mėginimas įvesti Austrijos valdžion Šušnigą gali priversti prie civilio karo. Austrijos žmonės nenori apie jį nei girdėti.

Perdaug Išdirąsino

Britų maršalas Harold Alexander įsirdirąsino lygint maršalo Tito taktiką su Hitlerio taktika. Jo epitapai nepilnūs prie maršalo Tito. Jis tik pats save pažėmė.

Klausimas dėl ginčijamų Italijos ir Austrijos žemių galima išspręsti gražiuoju. Svaidinasis nuleistinas epitetais maršalo Tito adresu ne taiso dalykus, bet gadiną juos.

Kad klausimas dėl ginčijamų žemių galima išspręsti gražiuoju, geriausias tam įrodymas jugoslavų ginkluotą pajėgų pasitraukimas iš Korintijos (Austrijos provincija). Apie tai pranešė Tass iš Belgrado.

Kas dėl Italijos ir Triesto, taip pat ir dėl šiaurinės Italijos provincijos Venezia Giulia, tai jugoslavų valdžija taip pat nori gražiuoju susitarti. Reikia tikėtis, kad susitarimas įvyks greičiausia galimu laiku.

Ne tik jugoslavai, bet ir visi rimtesni italai pripažįsta, kad Istrijos provincijoje yra didelė gyventojų didžiūmą sudaro slovenai. Tą neseniai pripažino ir grafas Sforza. Kas dėl Triesto uostamiesčio, tai jis svarbu ne tik Jugoslavijai, bet ir tokioms šalims, kaip Austrija, Čekoslovakija ir Vengrija, kurios neturi priėjimo prie jūros.

Italijos komunistų Partija smerkia Italijos šovinistus, kurie neatsipalaidojo nuo musolininės įtakos. Svetimų žemių Jugoslavija nenori.

Davila Apie Rumunija

Buvęs Rumunijos atstovas Amerikoje, Charles Davila, nėra didelis radikalas. Savo pažiūromis jis labiau linkęs prie konservatų. O betgi, jis labai palankiai žiūri į dabartinę rumunų valdžią, kurios priešakyje stovi Dr. Petru Groza.

Jisai asmenikiškai pažįsta Rumunijos premjerą. Jis visuomet buvo darbštus, energiškas ir liaudietis tikra to žodžio prasme.

Davila giria naują valdžią ir už jos sumanytą ir jau vykcinamą žemės ūkio reformą. Ta reforma sustiprins ekonominiai ir kultūriniai biedniausius gyventojų sluoksnius.

Davila giria naują valdžią už tinkamą išsprendimą tautinės problemas. Tautinės mažumos turi pilnas teises.

Naujoji valdžija paėmė už pakarpos karo kriminalistus. Su jais ji ceremonijų nedaro. Jie teisiami ir baudžiami.

Maršalas Petain dedasi nekaltu anėliu. Ne, ne jis buvo Francižijos pardavikas. Jis tik gero velijo francižų tautai. Pardaviku buvo tas nelabasis Lavalis. Tas įmurdė Francižiją klampynėn.

Judošnikai pats savo tarpe riejas, o abudu lygiai kalti.

Slovakijoj susikūrė nauja socialistų-komunistų partija. Komunistai nusitarė bendrai darbuotis su tais socialistais, kurie nenuardėdavo fašizman.

Siai socialistų-komunistų partijai priklauso Josef Soltes, naujas darbo reikalų ministeris Čekoslovakijos valdžioje.

Kiekvienas pažangus lietuvis privalo priklausyti Lietuvių Literatūros Draugijai.

Prie Lietuvių Literatūros Draugijos priklauso daugiau kaip šeši tūkstančiai narių.

Jei visi veiklume energiška ir nuosirdžiai, tikrai ši Draugija galėtų turėti bent 10,000 narių!

APŽVALGA

BIAURIOS KOMEDIJOS

Į San Francisco konferencija vežė savo memorandumus smetonininkų "misija" ir "tarybininkų" trijulę. Ir viena ir kita bruko savo propagijas. Vežėsi jie su savim ir įvairios literatūros.

Tautininkai pedilavojo A. Smetonos suredaguotą "Timeless Lithuania" ir Petrus "Kaip Jie Mus Sudaudė." Tą Ostlande išleistą šlykštybę jie išvertė angly kalbon. Tarybininkai skleidė knyga laikas apie nebūtą boševikų "terorą" Lietuvoj.

Bet visa ta jų procia niekais nuėjo. Žioplesnių už save jie rado labai mažai, nebent tik tuos, kuriuos išanksto turėjo su savim — lenkų ponstvos pakalikus ir, bendrai, Jungtinių Tautų priešus.

Smetonininkai pats jau pripažįsta, kad jų akcija nedavė pagedaujanų jiems pasėkų. Todėl jie sugalvojo dar vieną bankietą, kuriame papenės ponelius, kurie mėgsta balavoti.

Klausykite, ką rašo smetonininkų "Dirva":

"Šios vakarieniškas kaštų padėngimui lietuvių visuomenė ir organizacijos prašoma prisijusti Aukų — užmokėti už vieno ar poros svečių vakarieniškas bilietus. Pasiųskit savo penkinę ar dešimtinę šiandien čia paduotu adresu."

Po tuo atsiskaukimu pasirašo Ollis, Kumskis ir Žiuris. Tai jau daugiau negu nachaikiška kaulyti iš visuomenės aukų, kad jie ir jų sėbrai galėtų pabalavoti!

Toj pačioj "Dirvoj" (Geg. 18 d.) Julius Smetona rašo, kad "Lietuvių balsas nukeltas į pasaulio nervų centrą" — suprask San Francisco. Tame "nervų centrą" jiems, matyt, ir nervali pakriko, jei taip desperatiškai kaulija aukų!

Lenktniuodami savo tarpe smetonininkai ir tarybininkai, tuo pačiu sykiu, ir riejas. Grigaitis savo antisovietiniam buletinui rašo, kad Olio kompanija pila vandenį ant Sovietų malūno, atseit padeda Molotoviui.

Julius Smetona atšaukia, kad Grigaitis esąs "rusiškas socialistėlis," kuris vėl "atidarė rusiško kvapelio purkštuvą."

Riejas savo tarpe pikčiau negu nusigėrę karčiama, bet vieni ir kiti platiną tą pačią literatūrą ir vartoja tuos pačius "argumentus." Ir vieni ir kiti kaulija aukų kovai prieš Lietuvos liaudį.

Sunku įsivaizdinti šlykštesnį politinį raketą.

DAR VIENA AVANTIURISTŲ KLIKA

Smetonininkų "Vienybė," N-ry 19, paskelbė pareiškimą dar vienos avantūristų grupės, pasivadinusios "Lietuvos Tautinė Taryba." Tiesamozvancai apie save sako: "Lietuvos Tautinė Taryba, visų politinių partijų atstovaujama ir visos lietuvių tautos pripažinta, kaip slapta veikianti val-

džia, pareiškia:

"1. Nepripažystama Jaitos konferencijos nutarimus inkorporuoti Lietuvą į SSSR.

"2. Protestuojama prieš trijų didžiųjų diktatorių priemonę spręsti tautos likimą..."

Toliaus ši "taryba" užgieda:

"Pageidaujama sujungti ne e p r i klausomą Lietuvos valstybę su Lenkijos valstybe, jeigu tam pritarių konstitucinis seimas."

Is kur tas balsas? Jeigu ne is hitlerinio požemio, tai is lenkų ponų kanceliarijos Londone.

"Tautos vaduotojai," visi tie tarybininkai ir misionieriai apsisvaisno dar viena klika, kuri siulo ženybas su Lenkija.

Isrodo, kad jie visi kraustosi is šio pasaulio. Su kokia Lenkija jie ženyšis? Ta Lenkija, laisva ir nepriklausoma, kuri prisikėlė naujam gyvenimui, tuo kavalierius nei is tolo neprisišleis.

"DARBU-DARBAI"

"Tėvynė," kuri jau išitias pusmetis tyli apie "prezidento vaju," dejuoja, kad SLA centre užvirė darbu-darbai.

Girdi—

"Persikėlimo narių is senųjų apdraudros skyrių į naujuosius skyrius SLA Centre prirėngimas eina ku greičiausiai skubėjimu."

Bet dar didesniu skubėjimu SLA prezidentas dūmė į San Francisco.

Pirmiau tokia jau zovada skubėjo p. Bagocius į visokių politinius jomarkus, nieko bendro su SLA reikalais neturincius.

Pasėkos to "skubėjimo" organizacijai labiau negu liūdno. Dabar nariams atėjo laikas skubėti prie savo kišenių.

Syrijonai Streikuoja Proteste Prieš Francuzus

BETHOOTH, geg. 20. — Alvykus čia francižų armijos pulkams, Syrijos darbininkai paskelbė streikus, protestuodami tai. Syrija nori nepriklausomybės ir priešinga Francižijos kišimuisi į jos valdymą.



Britų sargybinis ant Elbe upės kranto tēmija ar nepasirodys buvęs kar pasilėpęs naris. Šale jo antiorlavinė kanuolė, jei vokiečių lėktuvas drįstį prisistatė. Paveikslas nutrauktas pirma vokiečių pasidavimo.

ŽINIOS IŠ TARYBŲ LIETUVOS

MŪSŲ DARBAS SKIRIAMAS PERGALEI

MAISIOGALA (Vilniaus apskr.).—Netoli nuo vokiečių udeginto ir išgrautu Mašiogalos miestelio, stovi Korvės tarybinis ūkis.

Prie ūkio darbų surandama ketios darbininkų komiteto pirmininką Obelevičių.

—Mes dirbame su užsidegimu, nes žinome, kad dirbame sau ir mūsų išvaduotojais — Raudonąjį Armiją, o ne priešui,—kalba jis.

—Vokiečiai išvežė,—pasaakoja kitas senas ūkio darbininkas drg. Paškauskas,—į katorgą mano sūnus už tai, kad jie buvo komjaunuoliai. Todėl aš, nors ir senas, dirbsiu kiek galėdamas, nes mūsų darbas skiriamas pergalėi.

Pietų praturkoms metu apilankome darbininkų gyvenamą butus. Tai maži, vieno, dviejų kambarių, bet pakankamai švariai užlaikomi butukai.

Apie žiemkenčių sėją ir daržovių suvalymą informuoja ūkvedys:

—Vokiečiams pagrobus iš ūkio arklius, ūkio darbuose susidarė sunkumų, bet dėka apylinkės valstiečių talkininkavimo ir mūsų pačių darbininkų stropumo, žiemkenčių užsėta 15% daugiau negu perėjais metais. Daržoves taip pat baigiame suvalyti.

Mūsų ūkio darbininkai įrodė, kad darbas nugalina didžiausius sunkumus. Atsieveikimam ir palinkim viso gero darbininkams ir ūkvedžiui. Tarybinio ūkio laukuose, traukdamas keturvagį plūgą, ūžia traktorius. Tai ariamos žiemai rūgijos. ("T.")

VILNIUS.—Valstybinio Trikotažo ir Siuvelykių Tresto darbininkai jau nuo spalio 2 5d. pagamino 409 kub. metrus malkų ir 88 kietmeturus statybines medžiagas.

Atkuris Akušerijos Skyrius Prie Buv. Kauno Žydų Ligoninės

1941 metais prie buv. Kauno Žydų ligoninės buvo įsteigtas akušerijos skyrius. Pasitraukdami iš Kauno, vokiečiai barbarai išgrobė visų skyriui priklausantį turtą ir sunaikino mediciniškus įrengimus. Dabar akušerijos skyrius skubiai atkuriamas.

1941 metais prie buv. Kauno Žydų ligoninės buvo įsteigtas akušerijos skyrius. Pasitraukdami iš Kauno, vokiečiai barbarai išgrobė visų skyriui priklausantį turtą ir sunaikino mediciniškus įrengimus. Dabar akušerijos skyrius skubiai atkuriamas.

Sveikatos apsaugos liaudies komisariatas paskyrė didelį kiekį baltinių, paklodžių ir kito reikalingo šiam skyriui turto. Artimiausiomis dienomis akušerijos skyriuje prasidės normalus darbas. Ten studentai medikai atliks praktikos darbus.

Pėsčias Grįžo iš Vokiečių Katorgos

Jataučių kaime, Utenos valsčiuje, gyveno valstietis Grigaliūnas. 1940 m. Tarybų Lietuvoje Grigaliūnas buvo vienas iš aktyviausių apylinkės valstiečių, prisidedamas prie kuriamojo darbo. Vokiečiams okupavus Lietuvą, Grigaliūnas buvo suimtas. Jo ūkiui buvo uždėtos tokios duoklės, kad vokiečiams negalėjo jokiu būdu išsimokėti. Dėl to Grigaliūnas okupantai išvežė į Vokietijos katorgą. Iš namų buvo atimta paskutinė karvė.

Grigaliūnas ir pavergėjų žemėje nenustojė galvoti apie savo tėvikiš. Jis pabėgo ir pėsčias, slapstydamasis miškuose, grįžo. Dabar šis 50 metų amžiaus valstietis vėl visomis jėgomis remia Tarybų valdžią, dirba ir šviesiai žiūri į ateitį.

Visos Imonės Pradėjo Darbą

ŠIAULIAI.—Šiaulių sujungtos imonės, kurių direktorius yra B. Poškus, pradėjo veiklą nuo 1944 m. rugpjūčio mėn. 4 d. Iš pradžių veikė tik dalis imonių, kiti skyriai dėl techniški kliūčių neveikė, nes vokiškosios okupacijos metu nebuvo daromi reikalingi remontai ir imonės buvo apleistos.

Padaryti reikalingi remontai savomis jėgomis, panaudojant savo mechanikus, pataisant sugadintas mašinų dalis ir kitus įrengimus. Šiauliuose pradėtos gaminti drožės. Spalio revoliucijos šventės proga, užbaigus visus remonto darbus, paleista į darbą paskutinė neveikusi iki šiol imonė Šiauliuose — lentpiuvė, kurioje bus gaminamos pokavimo dėžės, gontai, stogams dengti lentelės ir apdirbama kita miško medžiaga. 27-tųjų Spalio revoliucijos sukurtųjų proga visi darbininkai ir tarnautojai pasidžėdė kiek galima daugiau kelti darbo našumą, kad savo darbu prisidėtų prie greitesnio fašizmo sutriuškinimo.

Du Vichy Pareigunai Sumiti Teismui

PARYŽIUS.—Georges Scapini, buvęs Vichy ministeris karo belaisviais, ir Rene Bousquet, buvęs policijos galva, suminti bus teisiami kaip Francižijos išdavikai ir nacių bendradarbiai.

Jie buvo pabėgę Vokietijon, bet ir ten neliko vietos pasislėpti.

Bulgarijos Sutartis Su Sovietais

ISTANBULIS, geg. 20.—Bulgarijos valdžija skelbia, jog tuojau bus pasirašyta tos šalies sutartis su Sovietų Sąjunga. Abi šalys susitarė draugingai laikytis ir viena kitai gelbėti.

Pats svarbiausias uždavinys Amerikos žmonėms dabar sumušimas Hitlerio, apgyvinimas demokratijos.

# Moterų Skyrius

Pašizmas yra moterims vergija, žmonijai nelaimė; sumušimas juo yra patį svarbiausia mūsų uždutis.

## MOTERIS DIDVYRĖ

Kuklių didvyrių ir kovotojų prieš vokiškus okupantus galerijoje garbinga vieta tenka vilijampolietei Marijai Leščinskienėi. Ši moteris savo drąsa ir sąmoningais kovos veiksmais priemonėmis geriausias kovotojas prieš pasaulio skriaudėjus. Tragiški prasidėjo jos pirmosios dienos vokiškoji okupacija metu. Jos vyras, Petrašiūnų elektros stoties buhalteris, 1940-41 metais buvo tarybinis aktyvistas. Vokiečiams Lietuvą okupavus, jis nesidavė įgandinamas vokiškųjų feierverkis laimėjimui. Jis sveikata darbo žmogaus nuovoka su praputo, kad kiekvienas hiterininkų feierverkas nueina dūmais.

Vokiečiai su savo pagalbiniams nepajėgė jo palaužti. Po to, kai nepasisekė jį paveikti geruoju, jie nutarė imtis kitų priemonių. Jį mušė, nežmoniški kankino. Leščinskienė nesidavė darbo žmonių reikalo. Tik įvarę jam džiava, vokiečiai jį išleido laisvam, kad jis ten mirtų.

—Ar aš ne per mažai esu nuveikęs?—kalbėjo jis, guldamas mirties patale savo žmonai Marijai.—Baik tai, ko aš nesusėjau padaryti. Žmona šventai vykdė vyro testamentą. Būdamas silpnas sveikatos, tik ką atšikėlusio po sunkios operacijos, su pusiau paraližuota, beveik nevaldoma ranka, ji stovėjo jį kovotojų prieš vokiškuosius fašistus elies, nežūrėdama nei savo sveikatos, nei to, kad vyras jau užmokėjo už tai savo gyvybę, nei mažų savo vaikų likimo.

Vos tik pargrįžusi po vyro laidotuvių, namuose rado šešis partizanų, besiruošiančių išslygti jį mišką. Ji juos maloniai priėmė, pasistengė aprūpinti maistu ir ginklais, kuriuos jai pasisekdavo įvairiausiais būdais supirkinėti ir tuo ji tęsė savo namų tradicijas. Savo aktyvia veikla ji rado kelia atkeršyti vokiškiems budeliams už nesuskaitomą nekalta nukankintų žmonių kraują. Tuo pačiu ji keršijo už savo vyro, jos vaikų tėvo, gyvybę. Jos namai tapo centru. Čia ateidavo ryšiniai iš miško, čia jie užmegzdavo kontaktą su besirengiančiais prisidėti prie partizanų miesto gyventojais.

Išlydėdama partizanų ji juos aprūpindavo, kaip savus vaikus. Maža to, ji dažnai išeinanti partizanų padovanodavo kai ką iš reikalingiausių vyriausiojo sūnams rūbų; marškinių, kojinių, dargi jo švarką.

—Jiems tai labiau reikalinga. Kas lieka namuose, kaip nors apsieis,—kalbėjo ji. Kiekvienam jinau buvo gera, rūpestinga motina. Atsišveikindama ji duodavo kovotojams cukraus gabaliukų, pabučiūdavo juos ir palinkėdavo susitikti laisvoje

Tarybų Lietuvoje. Jaudinanti buvo jos reiškinia užuojauta žydams—pačioms nelaimingiausioms vokiškoms vergovės aukoms. Rizikuodama savo pačios gyvybe bei gyvybe savo vaikų, jinau ištisas valandas sukandavosi prie spygliuotųjų Vilijampolės geto užtvary, susisiekdavo su žydų partizanais, perduodavo jiems laiškus ir žinias apie galimumą įsigyti ginklų, apie galimumą pabėgti iš geto, tikrosios mirties stovyklos.

Su savo ketverių metų Jonuku ji ištisas dienas praleisdavo kapinėse, neva norėdama aplankyti mirusius, o ištikrųjų laukdavo žinių iš anapus užvaros. Kartą atsitiko, kad esininkas pasistebėjo ją permant laišku tuoj per tvorą ir pradėjo šaukdyti. Jai laimingai pasisekė išvengti mirties.

Vieną 1944 metų balandžio vakarą gestapas perkūrė visą Vilijampolę. Kaip tik tuo metu Leščinskienės namuose slėpėsi du partizanai. Kas jai beliko daryti? Išleisti juos iš namų ir palikti dievo valiai—sąžinė neleido, o ji neturėjo tinkamos vietos jiems paslėpti. Vokiečiai gi, suradę Leščinskienės namuose partizanų, jos pačios nebūtų pagailę. Jinau pasiryžo sujungti savo likimą su jų likimu. Kieme buvo rūšis bulvėms. Temai pasislėpė abudu partizanai ir Leščinskienė su savo ketverių metų sūneliu. Ji paprašė vyrus parengti revolvėrus, nepasiduoti be kovos ir pasistengti paskutiniuosius šovinius palikti sau. Visi keturi, vieno likimo sujungti, prisiglaudė vienas prie kito ir laukė. Vidurnaktį vokiečiai priėjo jų kiemą. Buvo aiškiai girdėti jų žingsniai ir riksmą. Leščinskienė sėdėjo, spausdamas vaiką prie krūtinių ir neleidama jam nei vieno garso išleisti. Vokiečiai neaptiko jų slėptuvės.

Vokiečiams likviduojant getto, Leščinskienė, siaubopaimta, ėjo apie tvorą, žūrėjo jį degančius namus ir ugnyje besikankina n e i u s žmones. Jos sąžinė reikalavo pasipriešinti žmogžudžiams, vokiškiems žvėrimis. Ir jinau dar kartą pasiryžo pasiaukojančiam žygiui, nepaisydama pavojaus savo vaikams. Tris moteris ir du vyrus, kuriems pasisekė ištrukti iš ugnies, ji priglaudė savo namuose. Leščinskienė nesuvarijo. Kartą pradėjusi kovos keliją, ji pasiryžo juo žengti iki galo. Moteris, kuri buvo tokios silpnos sveikatos, kad dažnai net alpavo nuo nusilpimo, turėjo tiek dvasinės jėgos!

Auklėjimas ir rodomas pavyzdys atitinkamai paveikė ir jos vaikus. Jie toliau eina savo pažangiųjų tėvų kovos keliu. Vyresnysis Leščinskis sūnus Tadas vienas pirmųjų stovėjo Raudonosios Armijos eiles ir išėjo j kovą

## Teko Pasikalbėti Su Drg. Jurgaitiene

Sutikau drg. Jurgaitienę ir užklausiau, kaip jautiesi? Jos akys pasipylė ašaroms ir atsiskusios gliaui atsakė: —Sveikatoj biskj atsigriebiau, šiek tiek daugiau pasislėjau, bet aussyse vis tebeigridžiu savo dukrelės dejavimus ir akimis tebe matau, kaip lauzė jos jaunus sąnarius žiaurioji liga.

Sunku buvo bent kas daug jai sakyti. Emau raminti ir priminiau, kad greit sūnus sugrįš iš karo lauko ir vėl turės su kuo pasikalbėti. Ji, atsikusios sako:—Taip, aš esu gliaui įsitikinusi, kad jis sugrįš ir aš jo neapsakomai laukiu, nes dabar likau vienutėliai viena pasaulyje ir jis darosi toks kliaukis.

Nuo savęs prašau drg. Jurgaitienės, kad ramintumės. Kas mirė, to jau neprikelisime. Gyvenk ir prižiūrėk sveikatą ir lauk sūnelio gryžtant priešą nugalėjus. Šiandien pasaulis pilnas sielvartų. Milonai išžudytai ir tebežudoma nekaltų žmonių. Kad to daugiau neįvyktų, mes turime šviesiai liaudį, aiškinti fašistų tikslus, kad jie būtų išnaikinti nuo šio žemės kamuolio.

Dirbk ir tu, brangi drauge, kad tavo ir kitų milijonų motinų sūnai neturėtų žūti. Pirmiausia dirbkime, kad laimėjus karą, o vėliau žiūrėkime, kad fašistinių idėjų skelbėjai būtų išnaikinti, o tada galėsime vėl linksmai pažvelgti į ateitį.

V. P.

## Kultūričių Choro Veikla

Nežiūrint, kad svetainėse parengiami sezonas jau baigiasi, bet kultūričių chorai turi pilnas rankas darbo. Jos turi keturis užkvietimus. Štai jie: šį vakarą dainuosime per radiją Kultūros ir Meno Klubu programoj; gegužės 27 dainuosime Justice darže, apskričių piknike; birželio 3 — Lietuvai Pagelbos Teikimo Komiteto masiniame mitinge, Lietuvių Auditorijoje; o birželio 10—„Vilnius“ piknike, Justice Park darže.

Kaip matote, visus keturis užkvietimus turėsime išpildyti veikt trijų savaitių laikotarpyje. Kad geriausia pasirodyti, visos turime dalyvauti pamokose, taip pat laike dainavimo aukščiau pamintose vietose. Mūsų mokytoja F. Balaitė dirba su šilūsiai, kad geriau išmokinus. Tačiau visų choristų būtina pareiga—kuo daugiausia su ja kooperuoti. Choristė.

LONDONAS. —Luxemburgo radijas skelbia, jog Vokietijos socialistai sutvėrė savo partiją suvažiavę Halle mieste.

prieš tuos, kurie nužudė jo tėvą, pavėrgė ir nuikiokojo jo kraštą ir pasikėsinu nušluoti visa, kas yra pasaulyje pažanga ir laisvo. M. Eglinis.

## Darbdaviai Ima Vesti Naują Propagandą

Laimėjus karą Europoje ir susidarius stipresnėms perspektyvoms, kad Japonija neužligo bus parblostata, matosi laikraščiuose didelais antgalvais raštų, kuriuose atvirai sakoma, kad moteris turi pasitraukti iš industrinio darbo. Visokių visokiausių išvedžiojimų daroma. Pirmiausias argumentas, kad grynūs kariaus iš karo tarnybos reikės jiems užleisti darbus. Aiškina, kad moteris, kuri auklėja šeima, turi būti prie vaikų kas minutė. O pats svarbiausias reikalas po karo, kuriuo moteris jau dabar turi susirūpinti, tai kad juo daugiausia prigimdytų kūdikį.

Giliau nepažvelgus rodos nieko tokio. Bet kai j tuos klausimus įsigilini, tai štai ką surandi. Daugelis karių, kurie gryš, negalės tuojau stoti j darba, nes jų sveikata bus palaūzata. Ypač, jei tas pasitaikys tokio kario šeimoi, kuris turi kelis vaikus, tad uždirbti pragyvenimą teks ne tėvi, bet motinai.

Vaikų priežiūros klausimas irgi netaip aiškinaamas. Tiesa, kad šeimos prižiūrėjimas priklauso motinai, bet jei ji skaitinga arba vyras mažai uždirba, tada, su pagelba vaikų priežiūros darželyje, daugelis motinų gali dirbti ir prisidėti prie padidinio įplaukų šeimynai išlaikymui ir išmokslinkimui.

Paskutinis ir svarbiausias klausimas, tai jei kapitalistai susirūpina, kad būtų daugiau gimdoma kūdikių, tai turėtų nepamiršti pasirūpinti, kad tos šeimos, kurios turi daugiau vaikų, būtų materialiai aprūpintos. Kad jų tėvai galėtų uždirbti tiek pinigų, kad visi šeimos nariai būtų apgrenti, pavaldinti ir išmokslinkti.

Dabar jie vietoj kalbėti, kad bus darbo valandos sutrumpintos, varo agitaciją, kad paleisti moteris iš darbu. Ši problema visai kitaip rįsama Sovietų Sąjungoje. Ten moteris dirbo visuose darbuose prieš karą, karo metu ir taip pat jos dirbs dabar.

Tikroji slaptėybė štai kur glūdi. Karo laiku moteris dirbdamos karo industrijose daugely vietų gauna lygų atlyginimą kaip vyras už lygų darbą. Jei jos ten pasilik dirbti, bus nelengva nukapuoti joms algas. Tad pradėjote karo pabaigos paleisti moteris iš darbo lengviausia, ypač nurodant, kad reikės darbu kariaus, motinų vieta namuose ir tt.

bet kuomet toms pačioms moterims už metų ar vėliau teks grįžti j darbus, kad užlaikys šeimynas, tai jų algų klausimas bus nepavydėtinas, kaip kad buvo prieš karą. Šių žodžių sąrašai teko dirbti dirbtuvėje per 25 metus ir auklėti šeimyną. Ka-

## ŠEIMININKĖMS PATARIMAS

Norint pagaminti skanaus valgio, kuris būtų maistingas ir nevarojant mėsos, patartina gaminti sekamai:

- Paimk 1 svarą pupelių ankščių 5 riekses lašiniukų 1 svogūną Druskos ir pipirų dėk paliai skonį. Pirmiausia gerai nuvalyk pupeles, supiaustyk ir sudėk j puodą, biskūtį vandens užpilk. Virk ant mažos liepsnos pridėjus druskos ir pipirų iki bus pupelės minkštos.

Lašinius supiaustyk kamputai ir pakepink, taip pat smulkiai supiaustyk svogūną ir gerai ant skaurados pakepink iki parus; tada lašinių ir svogūno mišinį supilk ant pupelių ir biskūtį patušink, o vėliau gali val-

gyti. Čia paduoto mišinio pilnai užtenka dvim žmonėm pavaltyti.

## Gali Tą Patį Valgį Gaminti Sekamai:

Pupelių ankštis virk kaip aukščiau nurodyta, bet šį kartą nedėk svogūno.

Paimk margarino du valgomu šaukštu, ištirpink ant skaurados, įdėk valgomą šaukštą miltelių ir gerai išmaišyk. Kaitink ant mažos liepsnos iki miltai pradės parusti. Vėliau užpilk j puoduką pieno, pridėk druskos ir pipirų paliai skonį, virk ant mažos liepsnos iki sutirštės. Tada visą mišinį užpilk ant pupelių ankščių ir sumaišiusi gali valgyti.

Labai tinka prie šio mišinio virtos bulvės. V. P.

## Chicagos Moterų Klubų Atydai

Pereitą savaitę gavome du šimtu egzempliorių naujos knygutės: Lietuvių Tautos Didvyrė Marija Melnikaitė, kurią parašė Antanas Venelova, Lietuvos rašytojas.

Knygutėje nušviečiama didvyrės M. Melnikaitės gyvenimo broūzai ir kovos prieš sužvėrėjusius nacius, be to, kokių priemonių naciai griebėsi kankinant ją ir kaip ji paskutinėse savo gyvenimo minutėse ištvėrmingai laikėsi ir suuko: "Tegyvuoją Tarybų Lietuvą."

Broūzūraitė faktais pamremta ir vaizdžiai paduota tikrieji įvykiai. Ją turėtų kiekvienu lietuvė ir lietuvius perskaityti. O kad tai padarius, visi pažangiųjų lietuvių moterų klubai turėtų ją platinėti ir pasistengti, kad su ja pasiekti lietuviškų pronačių suklaidintus žmones.

Nelaukite nieko, tuojau pasiūkite tinkamą skaičių ir išplatinkite. Jų galite gaut "Vilnius" raštinėje. Atėjusios klauskite J. Skeberdytės, ji jums priduos jas. Knygutės kaina 20c

Marquette Parko Moterų Klubas jau paėmė. Roselando, Cicero ir Bridgeport klubai tą patį turėtų skubiai padaryti. —R.

da šeimyna išaugo, maniau galėsiu pasislėti, bet... karo tarnybo išvyko sūnus, kad padėjus jiems karą laimėti, dirbu karo industrijoj. Kuomet kapitalistai dabar bandu pravesti mintį, kad karui pasibaigus moterims teks netekti darbo ir gyveniti iš išmaldy, tad aš, kaip darbininkė ir karių motina, sakau: užteks tos ironijos!

Moterys, organizuokimės ir reikalaukime, kad būtų darbo valandos sutrumpintos, mokesčiai padidintasi ir kad kiekvienu galėtume dirbti ir karui pasibaigus. Sena Darbininkė.

## Tamsumas Ar Idijotizmas

Motinų Dienoje besisvečiuodama pas tuos pažystamus Marquette Parke prisiminiau apie karo eigą ir išreiškiau mintį, kad nors daralinal džiaugtis galima dėl karo eigos, nes bent naciai jau nugalėti. Tik staiga viena moterėlė pašoko ir porina:

—Koks čia džiaugsmas? Jei bolševikai būtų nugalėti, tai visai kas kita. Dabar bus sugriauta vokiečių kultūra. Nesuprasdama jos, paklausiau:

—Ar tamsta esi nacė? Susigėdinusi sako:

—Kas aš esu, tai mano dalykas. Paskaityk "Naujienas," "Draugą" ir kitus tikrai lietuviškus laikraščius: jie visi gražiai atsiliepa apie vokiečius.

Kada priminiau apie nacių koncentracijos kempes, masinius kapus ir eilę vietų, jų žiaurių darbų, tai ta "garsai" moterėlė suuko:

—Neteisėybė, n e t eisybė; Jei tas būtų, tai j mūsų laikraščiai aprašytų; bet jie nieko nesako. Suprantu, kad tai bolševikių išmislas.

Jos paklausiau: —Kodėl Amerika ir Anglija kariavo su ta "kulturą" Vokietija? Kodėl vietoj pasirinkti už talkininkę Vokietiją jos pasirinko Sovietų Sąjungą? Ar norėjimas, kad naciai būtų laimėję karą, nėra noras, kad Amerika būtų pralaimėjus?

Vietoj bent ką atsakytį, toji vargšė ėmė šaukti, kad Amerika greitai pulsi Sovietų Sąjungą ir ją sumuš.

Kada klausai tokių žmonių, darosi ir pikta ir gaila. Dažnai negali suprasti, ar jie visai pakvaišę, ar tik nemoka protauti. Bet kartais ateina mintis, ar tik nesama tikrųjų nacių. Bet vėl manai, kad naciai taip drąsiai ir viešai neridjst diskutuoti, nes jie gali būti greit pagauti. Nežiūrint kaip bandysi pasidaryti išvadas, tačiau priemi vieno dalyko: pronačių propaganda yra gerokai su-

## Praleidus Motinų Dieną

Šiais metais Motinų Diena buvo biskūtį giedresnė. Nes vienas bestija, naciai, jau parblostas. Tačiau žinant, kad dar daug aukų teks sudėti ant mirties aukuro iki paklupdytame japonus, ne visos motinos tegalėjo džiaugtis.

Kitaip jautėsi motinos Europoje, ypač mūsų tėvynėje Lietuvoje. Nors laike trijų metų nacių okupacijos jos neapsakomai daug nukentėjo, — daugelis neteko sūnu, dukterų, o vaikai tėvų,—tačiau suskambėjus ten pergalės varpams žmonės pasijuto, kad daugiau jiem neteks būti persekiojamiems ir pavergtiems. Jie žino, kad atskaitos diena atėjo, nors žuvę mylimieji nesikels iš šaltes žemės, tačiau naciai turės atmokėti už savo žiaurumus ir atstatyti tai, ką jie sugriovė.

Amerikietės motinos tik tada pasijus laimingos, kada piktieji japonukai bus sukuldyti ir jų sūnus grįs j namus.

Kiekvienu įprasta tradicija ką nors turi bendro su džiaugsmu ir liūdesiu. Ir jei j tai nebūtų kreipta per daug dėmesio, būtų sveikiau. Ir štai kodėl: milijonai karių yra užsienyje, karo lauke. Vieni jų nespejo pagalvoti, kad pasiūgti motinai dovanėlę; kiti pasinėte, bet paštas buvo užverstas ir nesuspėjo priduoti. Tos motinos, kurios nesulaukė nei laiško toje dienoje, pasijuto neva pamirštos, ar dar prasčiau: jos verkė ir graudeno save, gal mąstė net, kad jos sūnau gyvo jau nėra.

Jei nebūtų tiek reklamuota toji diena, kuri faktinai sugalvota dėl išpardavimo daugiau gėlių ar kitokių dovanėlių, tai mažiau širdgėnos būtų sukelta toms motinoms, kurių sūnūs ir dukterys karo tarnyboj. Sūnus.

sukusi protą savo pasekėjų ir spaudos skaitytojų. Vien ignoruoti tokius žmones neuztenka, reikia jiems paaiškinti dalykų stovą, o matant sužinų nacių propagandistą —numaskuoti. Viešnia.

## BUS GALIMA SKRYSITI ANGLIJON BE PRIORITY

BALTIMORE, Md.—Britanijos Aviacijos korporacija skelbia, jog jau galima skrysti į Angliją ir reikalu, kuris nesikaoto pirmos eilės ir neturi priority teisės.

## PRARASTAI!

Tukstantai raudonųjų punktų prarandama atmatu dėžėse! Kiekvienu kartą, kada juos numetate riebalų programus ar mėsos taukų atkarpas, jūs netenkate brangiųjų raudonųjų punktų, kuriuos jūs su mėsininkas duotų jums mainais už panaudotus riebalus. Pradėkite šiaandien laupyti kiekviena šaukštą, kiekvieną laisvą panaudotą riebalų. Gaukite atlyginimą tais extra raudonaisiais punktais... ir padėkite savo kraštui tuo pačiu laikui!

# ALTORIŲ ŠEŠĖLY

ROMANAS

Rašo  
V. Mykolaitis—Putinas

—Bažnyčios darbų kun. Stripaitis dirbdavo nuostabiai greitai. Šešdamas klausyti išpažinčių, jis apšveždavo penintų eilę ir apytikriai sumesdavo, per kiek laiko su jais apsidirbs. Baiges, patikrindavo, ar sumetimas buvo tikslus ir jei pasirodydavo, kad užtruko ilgiau, negu buvo numatęs, prikaščiavo sau, kad per ilgai šį kartą terlojos. Tačiau klausydamas išpažinties nekantraudavo, jog penitentas delsdavo, pasakodamas smulkesnas arba stabtelėdavo pamąstyti, ar ko nepamiršo.

—Ką daugiau atsimeni?.. Viskas?.. istorijų nepasakok!.. Sakyk nuodėmes!.. Gerai, gerai—žinau—toliau!.. Kiek kartų?.. Ką dar atsimeni?.. Ko čia žvambli!.. Atsimink, kad Dievas visus tave mato, o po mirties atsakysi už visus savo darbus. Už pakitą vieng kartą apeisi Kryžiaus kelius, tris kartus sukalsi ražančių ir penkis kartus poteris į Dvasią Šventąją. Atsiminsi?.. Gailiesi už griekus? Prizadi pasitaisyti?.. Klaupi ir muskis į krūtinę...—ir kadangi, jo nuomone, darbo tą dieną buvo ypatingai daug, duodavo išrišimą sutrumpintąja formule.

Kun. Stripaitis klausant išpažinčių lūdavo aišku, jokių sąžinės kasužių jis neanalizuodavo, o svarbesniais atstikimais penitentui sugraudinti ir pabarti turėdavo keletą aštrių formulių—už nuodėmes prieš skaitybę, už keiksmus ir vaidus, už vagilavimą, už pirmaieviškų raštų skaitymą, už kunigų apkalbėjimą—ir, esant reikalui, jas kiekvienam kartodavo. Kalnų vikaras sparčiai atlikinėdavo ir kitas bažnyčios pareigas: krikštus, laidojimus, egzekcijas, o gedulingas mišias, kadangi jos esti trumpesnės, atlaikydavo per 15 minučių.

Klebonas Platūnas ir vikaras Stripaitis vienas antrą gerai suprato, vienas antram pasipaskodavo savo rūpesčius—vikaras kai kada lydėdavo kleboną į laukus pažūrėti, kaip atrodo pasėliai, Klebonas kartais užėdavo į krautuvelę ko nors nusipirkti, bet vienas į kito reikalus nesikišo. Ir buvo jiem gera gyventi Kalnyuose. Jiedu nujaudė, kad trečias čia bus ir nereikalingas ir įkyrus. Ypač, kad tas trečias, vos išleistas iš seminarijos neoprezbiteris, be abejo, nesupras įdvyčių reikalų, o iš daugelio dalykų gal net ir pasipiktins. Nes kas pagyvenusiam kunigui atrodo visai paprasta, naujokui gali pasirodyti keista, arba smerktina.

Šita aplinkybė truputį drumstė ir kun. Stripaiticio ramybę, ypač dėl kai kurių tik jam vienam žinomų priežasčių.

Tad abu Kalnų kunigai, neprietelinaig pasisaulė, laukė jaunojo savo konfratro.

II.

Vieną dieną, rudenio, du, matyti iš toli atvažiavę vežimai, patraukė viso Kalnų bažnytkaimio dėmesį. Pirmame lengvame vežimėlyje sėdėjo apysenis kaimo žmogus ir jaunas kunigas, o antrame pirmiausia krito į akį didžiulis baltas ryšulis, matyt, patalinė, stalas, pora kėdžių, lova, diktoka dėžė ir keletas smulkesnių rakandų. Kalnų gyventojai tuoj susiprotėjo, kad atsikraustė jaunas kunigėlis, apie kurį davatkos jau buvo sugaudę šiek tiek žinių.

Vežimai iš tiesų pasuko į klebonijos kiemą, ir piktas, kaip silbinas, žuo, draskydamiis prie tvartų ant grandinės pirmas pranešė apie kunigo Liudo Vasario atvykimą. Kun. Liudas iššoko iš vežimo ir, jausdamas lengvą nerimastį, žvalgėsi, į ką čia pirmiausia kreiptis, ar eiti stačiai į kleboniją. Bet tuo tarpu iš klono, kur staugė kuliamoji, pasirodė sudulkėjęs klebonas ir, pamatęs svečius, leidosi jų pasitikti.

Vasaris prisistatė, kas esąs ir ėmė teisintis, kad visą savaitę pavėlavo atvažiuoti, nes turėjęs pavaduoti susirgusį savo parapijos kleboną. Bet kun. Platūnas tuoj jį perkirto:

—Tamsta sakai pavėlavai? Nė kiek! Aš nė nemaniau, kad jau taip greit atvažiuosi. Kai dėl mūsų, tai galėjai atstogausti nors ir visą žiemą. Aš ir kūrėjai rašiau ir tamstai kartojau, kad Kalnyuose trečiam kunigui dėl darbo nėra. Na, bet jeigu jau tokia Ekscelencijos valia, labai prašome. Viskas paruošta, vikarijatas tamstai specialiai atremontuotas—prašome!. Suk, tėvai, arklius,—kreipėsi jis į senį Vasarį,—nėr ko laikas gaisinti. Jule! Jule!—suško jis staiga lazda barškindamas į tvorą.—Parodyk kunigui jog kambarius ir sakyk, kad šandien pietų virtų trim.—Ir jis nuėjo atgal į klona. Jule imai pripuolusi pabučiavo kun. Vasariui ranką ir su perdėtu mandagumu bei lipšnumu ėmė taisyti:

—Prašom, prašom, kunigėli, aš parodysiu. Mūsų klebonėlis jau apskirovęs tais visokiais darbais. Būtinai nori iki sekmdienio visus kviečius iškulti. O kunigėliu kambareliai jau pereitą savaitę buvo gatavi. Vis laukėm ir laukėm kasdien. Kunigėlis Stripaitis tai vis tame kopepatyve vargsta. Rytoj, girdėjom, ketina į miestą važiuoti. Sako, reikia apie kviečių kainas pasiklausinėti. Ak, nė jam reikėtų tų rūpesčių, nė ką... Vis tos "Zagrės" reikalai... Tai ar iš toli, kunigėli, atvažiuojate?

Šnekios tarnaitės tauskalai ir klausimai truputį išblaškė kun. Vasariui tą nemalonų įspūdį, kurį padarė pirmasis susitikimas su klebonu. Jaunasis kunigėlis pajuto, kad jis čia nėra laukiamas svečias nei reikalingas pagelbininkas, ir jo širdį suspaudė nieko gera nežadęs nuajutimas. Tokis pat jausmas sugadino nuotaiką ir kunigėlio tėvi. Neišlipęs nė iš vežimo, jis plačiu ratu apsigrėžė kieme, apmaudingai šmėkstelėjo botagu pietu atstojusį šunį ir nuvažiavo, kur vėlė tarnaitė. Antras vežimas, kurį valdė jaunesnysis kunigėlio brolis, nebuvo nė įsukęs į klebonijos kiemą.

Vikarijato trobesys stovėjo netoliese, tik anapus klebonijos sodo. Ties namo viduriu buvo gonkos su bendru prieraigiu, iš dešinės kunigo Stripaiticio butas, iš kairės—kunigo Vasario. Sąžiningas meistris pasistengė padaryti viską, kas tik buvo galima, kad kambariai būtų įnamoni gyventi. Vasaris nieko geresnio nė nesitikėjo ir beveik su pasididžlavimu įžengė į pirmąją savo savarakiško gyvenimo buveinę. Jis turės priekšambarį ir du kambariui. Oblituotų lentų, tinko ir dažų kvapas sutiko jį meiliau, negu rūškana klebono mina ir jo kartūs žodžiai.

—Na, tėte, pastogė čia neblogiausia,—džiaugėsi kun. Liudas tėvi.—O visa kita pareis nuo manęs pačio. Kraustykim mantą, ir atliktą.

Sukrausėsiis mantą, kambariai atrodė jatkiesni, nors daug dar ko buvo stoka jiem papuošti. Zengusiam pirmą žingsnį į gyvenimą jaunam kun. Vasariui jau vaidinosi visa virtynė kasdieninės apyvokos ir komforto dalykų, prie kurių buvo prpratusi jo akis, lankantis klebonijoje ir vikarijatuose. Ten jis matydavo ir gražių langam užtiesalų, ir kilimėlių, ir minkštų baldų... Seminarijoj jiem skelbdavo kieta gyvenimą, marimajis ir ubagyštę. Gyvenime tačiau jis nedaug matė kunigų, kurie vykdytų tokių rūsty idėalų. O jei kuris ir vykdė, tai vaduodamasis toli gražu ne Evangelijos dvasia; dažnai tai būdavo šykštuoliai seniai, apie kuriuos visai žinogo, kad krauna pinigus.

(Bus daugiau)

## WAR BOND TIMETABLE

Weekly Savings	SAVINGS AND INTEREST ACCUMULATED		
	In 1 Year	In 5 Years	In 10 Years
\$3.75	\$195.00	\$1,004.02	\$2,163.45
4.25	225.00	1,074.16	2,407.54
7.50	390.00	2,009.03	4,239.22
9.38	487.76	2,513.42	5,416.97
12.50	650.00	3,248.95	7,217.30
15.00	780.00	4,016.67	8,640.42
18.75	975.00	5,024.24	10,828.74

## GERI DARBAI IR GRAŽŪS ŽODŽIAI

Philadelphia, Pa.—Buvo sakoma, kad esą žmonių, kurie prijaucia anoni nelaimė maloniais žodžiais. Jei pakalbėsi apie ištiktą nelaimę ir reikalingą sušelpiti, tai tavo prietelis taip graudžiai apgalvestaus nelaimingą, kad manysi, jis jaučia didesni skausmą už tą nelaimingą. Bet, jei paprašysi pagelbos, tai jis tuomet negalės nė cento suteikti... Kitas, be tų "saldžių" žodžių, jei jis prijaucia tam varguoliui, tai puolasi į pagelbą visokeriopa!..

Štai, Lietuvai ir jos žmonėms labai reikalinga pagelba. Be ilgo aiškinimo, visi žino ir kodėl reikalinga. Virš metalo laiko, kaip jau pavyko pasiekti lietuvius su pagelba tiems, kurie nori gelbėti. O tiems, kurie tik "gelbsti" apverkdami kitų nelaimę, dar ir šiandien negalima, nes jiems nesą "užtikrinimo, kad bent vienas lietuvis gaus pagelbą."

Philadelphijos lietuviai ir draugijos, kaip South pušės, taip North, jau nemažai pasidaravo tame reikale. Bet Richmond pušėj labai apgalvintais nusistatymais. Liet. Muzikalis Klubihas turi tradicinę istoriją. Pirmučiausias įsisteigė didelė salė, tvirtą draugijų palaiko, energiskai mini lietuvių senesnius padavimus. O dabar, jei kas padaro įnešimą, kad ką parengti dėl pagelbos Lietuvai, tai kyla balsai: "Negalima pasitiktėti, tai neaišku, tai čia viskas dėl masokiu bus; jie apiplėšė Lietuvą" Nepasitiki. Ir tūli atkalbinėja tuos, kurie nori ką daryti ir suteikti pagelbos trupinį.

M. Sūnus.

## Roselandietės Gražiai Atžymėjo Motinų Dieną

Roselando Moterų Klubihas surengė puikų parengimą, kad atžymėti Motinų Dieną. Parengimas įvyko gegužės 12 d.

Buvo sulūsta dviejų veiksmų veikalukas "Čigonėlė Nemeluoją." Sumokino choro mokytoja A. Kenstavičienė. Lošojos buvo vien moterys ir tūlos lošė vyrų rošėse.

Štai lošėjų vardai: Agotėlė Kenstavičienė, J. Urmonienė, A. Jakas, K. Kenstavičienė, Lillian Zills. Visos atliko savo roles puikiai. Dainų programą pildė Roselando Moterų Choras po vadovystę A. Kenstavičienės. Apart choro, dar dainavo dueta choristės.

Šiame parengime turėjoje svečių iš Detroito: O. Krakaitienė, M. Smitrevičienė ir Kazj Juodaitė. Visi pasakė po trumpą prakalbą ir linkėjo gero pasisekimo Moterų Klubiui, kad ir ateityje taip gražiai dirbtų, kaip dirbo iki šiol.

Apart svečių, dar kalbėjo A. Stalnonis ir J. Skcherdytė. Kulišienė pasakė labai puikias eiles. Ji gabiai moka deklamuoti. Keturakienė kalbėjo Motinų Dienos klausimais ir pasveikino varde klubo visas motinas.

Vėliau buvo pavaisinti visi programo dalyviai ir svečiai.

Klubietės suaukavo daug skanaus maisto dėl vaišų. Aukavo sekamai: Stumbrienė, O. Gudienė, Prakupienė, Vaitelionienė, A. Maziliauskienė, K. Keturakienė, Ona Dargienė. Pinigais aukavo: A. Tolišienė \$2, Pečiukaitienė \$1, Stumbrienė 50 centų.

Komisija šio vakaro buvo: O. Kaktienė, A. Atkočionienė, O. Dargienė. Jos ne tik komisiojij buvo, bet ir daug dirbo. Parengime dirbo sekamos klubietės: J. Valienė, Dabu-

rienė, Mulierenė, A. Nutautienė, A. Maziliauskienė, Kulišienė, Z. Klībienė, Stakauskienė, Razmienė, K. Keturakienė.

Visos paminėtos klubietės dažnai prisideda su darbu, bet J. Valienė gal daugiausia dirba, ypač jį gražiai prisidėjo su darbu dėl surengto parengimo kareivių pasitikimo nauda.

Beje, I. Lapinskas buvo pagerbtas klubiečių kaip nuolatinis rėmėjas ir mokytoja A. Kenstavičienė prisėgė jam puikią gelę laike programo.

Šiuomi dar noriu priminti ir išreikšti širdingą dėkui J. Misevičiui, kuris parūpino muziką ir garsiakalbį, ir už tai neėmė jokio atlyginimo.

Taipgi tariu dėkui mūsų mokytojai A. Kenstavičienėi už sumokinimą lošimo, choro ir už dalyvavimą lošime. Kartu dėkojame lošėjams,

Phone: Lafayette 5500  
4180 Archer Avenue  
**URBA Gėlininkas**  
Gėlės Mylantiems, Vestuvėms, Rankavimams, Laidotuviams, Puvosiams

Siumčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis  
**LOVEIKIS—Kvietkininkas**  
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam  
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

**NULIUDIMO VALANDOJE**  
Kreipkitės į  
**ANTHONY B. PETKUS**  
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS  
DVI MODERNISKOS KOPLYCIOS  
JOSU PATOGUMUI  
6812 S. Western Ave., Chicago  
Telefonas GROvehill 0142  
1410 So. 50th Avenue, Cicero  
Telefonas CICERO 2199  
Mūsų pataravimas yra greitais, mandagus ir  
Jūsų finansiskam stovui prielnamas.

**LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI**  
NARIAI CHICAGO LIETUVIŲ LAI DOTUVIŲ  
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJS  
Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse  
Ambulanso Pataravimas Dienų ir Naktį

**LACHAWICH IR SUNUS**  
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1278  
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

**J. LIULEVICIUS**  
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET  
TELEFONAS YARDS 1419

**S. P. MAZEIKA ir EVANAUSKAS**  
3319 LITUANICA AVE. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

**ANTANAS M. PHILIPS**  
1307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4998

**LEONARDAS F. BUKAUSKAS**  
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 0651

**W G E S**

**KULTURO IR MENO ANTRADIENIU KLIUBO VAKARAIŠ RADIO PUSVALANDIS 7:30 iki 8:00 S**

Nauji nariai įstojo į klubą: Kazimiera Zainarienė, 5801 So. Sawyer Ave., J. Talašas, 10611 Edbrooke Ave., Chas. Juodaitis, 12064 Paramount St., Detroit.

Siūnomi atsikreipti į visus klubiečius: Kalbinkite savo pažįstamus rašyti kluban. Mes privalome gauti daugiau naujų narių.

Seni nariai pasimokėjo: R. B. Garšinskas (jaunasis), R. Ainaras, A. Badakis, J. Biržanskis, J. Galkus.

Dainuos Chicago's Lietuvių Moterų Choras, po vadovybę Florence Balsūtės. L. Prūseika suteiks vėliausias žinias ir daug kitų svarbių pranešimų.

**CICERO ŽINIOS**

LLD 92 kuopa išrinko delegatus į Lietuvai Pagelbos Teikimo Konferenciją. Mūsų kuopa turėjo savo mėnesinį susirinkimą. Narių darvis mažai lankosi į susirinkimus. Tačiau kuopos veikla eina gan plačiai. Iš reportų pasirodė, kad šiais metais gavome 7 naujus narius. Kuopa bendrai su LDS rengia pikniką. Nutarta pasiųsti delegatus į Lietuvai Pagelbos Teikimo Konferenciją. Delegatai, Butvila, Katilius ir Dočkienė. Laiškas nuo "Liaudies Balso" priimtas ir kuopa parinks aukų bei prenumeratų. Taip pat iš Centro laiškas priimti. Nutarta aplankyti kaimynus praeinąjį ir kuopa. Dabartiniu laiku eina vėjus gavimui naujų narių. Taigi dabig gerų tarimų padaryta. Būty lengva juos įvykinti, kad daugiau narių dalyvautų susirinkimuose.

**Kuoops Valdyba.**

Cicero Moterų Klubas rengia vakarėlį, gegužės 26 d., Liuosybės salėj, kampas 49h ct. ir 14th st. Vakarėlis prasidės 8 val. vakaro ir tęsis iki vėlumos.

Kviečiame publiką skaitlingai atsilankyti į mūsų rengiamą vakarėlį. Mes užtikriname, kad turėsite links-

**BROADWAY KVIETKININKAS**

Verčiasi su Pasitikėjimu Gėlės Vestuvėm, Laidotuviėm Didelis Pasirinkimas Augaly

1010 Broadway  
ROCKFORD, ILL.  
Telefonas Main 2371

Tyrumas ir Akurataumas  
**RALPH E. LADD**  
Buvusi Klingstedt's  
VAISTINES-PHARMACY  
Receptų Išpildyme  
1030 Broadway  
Phone M-2087, Rockford, Ill

**PAUL'S PLACE**

POVILO ŠIMAICIO  
TAVERNAS IR VALGYKLA

Penktdieniais Zuvienos  
Seštadieniais Vištiena

Prie pirmos progos uželkite pas Povilą

2604—11th St.  
Rockford, Ill. Tel. Main 1146

**ROCKFORDO BIZNIERIAI**

**M<sup>c</sup>ALLISTER — JULIAN**

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

304 N. 5th St. Tel. M. 3545

**ISKILMINGAS ATIDARYMAS**

Širdingai Uzkviečiame Visus Lietuvius

Į Didelį Atidarymą, Subatoj, Gegužės 26

**ADA STREET TAVERNO**

FE. GAJEVICZ, Savininkai  
5001 South 4th Street  
Telefonas Atlantic 9767

Kiekvienas Linksmai Praleisite Laika.  
Skanus Užkandžiai — Įvairūs Nelaukiami Prieskoniai

**San Diego Atgal**

**Chicago Automobilių**

Jau bus skaitė dienraščio skaitytojai apie kelionę į Arizoną Strauko, Jankauskienės ir Smitho.

Mūsų originalus planas buvo važiuoti tik į Tucson, Arizoną. Bet kadangi gyvenimo sąlygos tokios, kad ten negalėjome gauti kambarių, tai važiuavome į San Diego, Californiją. Su kambariais ir ten labai sunku. Aš gavau kambarį valdzios moterų Dormitory, o Stasys Straukas gavo kambarį apie 15 mylių nuo San Diego.

Aišku, gyvenimo sąlygos sunkios, keliavimas į darbą painus ir varginantis.

Pagaliau Stasys Straukas nusprendė grįžti atgal į Illinois. Tad gegužės 5-tą ir išsiėngėme į kelionę. Atgal važiuavome taigpi trys, Straukas, mašinos vairuotojas, aš ir Stella Zibas, pasazieriai. Šiais laikais važinėjimo sąlygos nepavydėtinos. Retai kur gali gauti pakelviui vietą pailsėjimui, reikia pasitenkinti tuo, kas lieka nuo kitų.

Mes grįžome kitu keliu į Chicago. Gamos aplinka čia buvo idomesnė. Važiavimas buvo geras; o Straukas puiškus vairuotojas. Automobilius tarnavo gerai, buvo A-1 padėtyje.

Važiavome per kalnuotas vietas ir buvo įdomu pasivažtyti aplink Texas ir New Mexico valstijos, kaip ir anuo keliu važiuojant kotusai ir kotusai; kaip kurie labai aukštai, atrodo laiko daugiau parėmę. O dulkių irgi netrūksta. Kartais nuo dulkių atrodo net tamsu. Teko matyti kur didelę gyvatę. Neperdėsiu pasakius, kad galėjo būti apie 20 pėdų ilgio.

Važiuojant per Kansas ir Missouri valstijas visur ūkiai ir ūkiai. Važiuojant Mississippi upės pakraščiu matėsi visai gražių tikių. Kai pasiekėme Illinois valstiją ir pervažiuome Jungtinių Valstijų didžiųjų upė Mississippi, tai jau buvo tik kelių valandų klausimas. Visų suvirpėjo širdys, kad mes tuoj jau būsime namie.

Važiuojant per minėtų valstijų lygumas jau buvo pakilę java, bet dar neadaug, Derlius atrode gali būti neblogas, tik šaltokas oras sulauko jų augima.

Gegužės 10-tą jau mes buvome Chicagoj, pabaiga mūsų gražių atostogų ir šaunaus pasivažinėjimo.

Si kelionė mano atmintyje pasiliks ilgai, ilgai.

Ačiu Stasiui Straukui už atsargų ir meisterišką mašinos vairavimą.

Petronėlė Jankauskienė.

**CICERO ŽINIOS**

LLD 92 kuopa išrinko delegatus į Lietuvai Pagelbos Teikimo Konferenciją. Mūsų kuopa turėjo savo mėnesinį susirinkimą. Narių darvis mažai lankosi į susirinkimus. Tačiau kuopos veikla eina gan plačiai. Iš reportų pasirodė, kad šiais metais gavome 7 naujus narius. Kuopa bendrai su LDS rengia pikniką. Nutarta pasiųsti delegatus į Lietuvai Pagelbos Teikimo Konferenciją. Delegatai, Butvila, Katilius ir Dočkienė. Laiškas nuo "Liaudies Balso" priimtas ir kuopa parinks aukų bei prenumeratų. Taip pat iš Centro laiškas priimti. Nutarta aplankyti kaimynus praeinąjį ir kuopa. Dabartiniu laiku eina vėjus gavimui naujų narių. Taigi dabig gerų tarimų padaryta. Būty lengva juos įvykinti, kad daugiau narių dalyvautų susirinkimuose.

**Kuoops Valdyba.**

Cicero Moterų Klubas rengia vakarėlį, gegužės 26 d., Liuosybės salėj, kampas 49h ct. ir 14th st. Vakarėlis prasidės 8 val. vakaro ir tęsis iki vėlumos.

Kviečiame publiką skaitlingai atsilankyti į mūsų rengiamą vakarėlį. Mes užtikriname, kad turėsite links-

**CIO Unija Nepatenkinta Valdzios Žygiu**

Irving Abramson, nacionalis direktorius United Retail, Wholesale and Department Store Employees, pareiškė nepasitenkinimą valdzios žygiu Montgomery Ward and Co.

Unijos pareigūnas sako, kad nuo tada kaip antru kartu armija užėmė Chicago ir kelių kitų miestų tos kompanijos įmones, tai unija nei kiek nepaauogo, bet sumažėjo.

Asmens, kurie veda užimtas įmones, vartoja prieš uniją neleistinus būdus.

Todėl Irving Abramson pareiškė protestą valdziai ir reikalauja, kad tose įmonėse unija nebūty persekiojama, kad būtų įmonės vedomos tokioj dvasioj, kotoj velonio Roosevelt buvo numatyta.

Sako, kad darbininkai negavo algų pakelimo, kuris buvo pripažintas per Karo Darbo Tarybą.

Pereitą penktadienį sustreikavo Liggett Co. vaistinių darbininkai, kurie priklauso prie AFL unijos.

Sešiolika tos kompanijos vaistinių krautuvių yra ajtomos streiko. Unija reikalauja pasirašyti naują kontraktą ir kad visiš vėlesniu laiku priimti darbininkai turi stoti į uniją.

**Graziai Pasirode A. Steponavičienės Dainininkių Choras**

Gegužės 13 d. Eighth St. Theater buvo suruostas A. Steponavičienės dainininkių choro koncertas.

Choras sudainavo labai puikiai. Prie choro dainavo: solo, duetai, trio. Dainos buvo lietuvių, anglių ir kitose kalbose.

Žmogus, kuris nusimano apie dainą ir muziką, dragsiai gali pasakyti, kad šis choras, kuris susideda iš įvairių srovių jaunų lietuvaiečių (yra keletas ir kitataučių), tikrai yra aukštai prasilavinęs ir reikėty smarkiau apsidairyti, kad surasti kas jį pralenktų.

Jei šis choras ir ateityje rūpinsis menu ir bandys nesisivelti į srovinį veikimą, tai reikia tikėtis gražios ateities jam. Be to, lietuvių galės grožėtis Amerikos lietuvaiečių pakilimu mene.

Kiek pastebėjau, tai publikos buvo neperdaugiausia. Gal todėl, kad tą dieną įvyko ir daugiau svarbių parengimų.

Gero pasisekimo jaunoms menininkėms.

Ten Buvusi.

**12,000 Darbininkų Reikia Laivų Statybai**

Elektros darbininkų, mašinistų, metalo lakštų darbininkų ir tt. reikalinga ant Pacifiko krantų. Reikia 12-000 darbininkų tiem darbam.

Darbai prie laivų statybos. Norinti gauti darbus prie

**Galima Bausti Naciūs Ir be Teismo**

LONDONAS. — Paaikši, jog Jallos konferencijoj sutikta bausti aukštus nacų karo kriminalistus be formalus teismo. Jų darbai pasmerkt juos ir jie galima suėmus sausaudyti .

**Dr. Emily V. Krukas**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LA Fayette 3210  
Res. Tel. Republic 0054  
Jeigu Neatliepiau —  
Sauk KEDzie 2868

**Dr. V. A. Šimkus**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
IR AKINIS PRITAIGO  
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8  
Pirmadienis tik 2 iki 4.  
Šventadieniai 11-12.

**Dr. Strikol'is**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare  
Ned's, Ser's ir Sub's Vakaraus tik pagal sutartį.

**Dr. T. Dundulis**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4157 Archer Avenue

Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.  
Trečiadienis pagal sutartį.

**Dr. Bertash**

756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)  
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vakaro. Trečiadienis ir Seštadienis nuo 1 iki 3-ju popiet.  
Rez. 4826 S. Kimbark

**Dr. A. K. Butko**

LIETUVIS KOJŲ SPECIALISTAS  
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:  
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro.

Telefonas: YARds 2240

**Dr. C. Z. Vezel'is**

DENTISTAS  
4645 S. Ashland Avenue

(Arti 47th Street)  
VALANDOS:  
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

**Dr. G. SERNER**

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS  
25 Metų Patyrimas

Tel. YARds 1829  
Pritaiko Akinius  
Kreivus Akis  
Ištais

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė  
3401 SO. HALSTED ST.  
Kampas 34th St.  
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8  
Nedžioj pagal Sutartį

**PAULINA** Russian - Turkish BATHS

SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS

Duodam Elektros Trymentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra-Red Light Radiations. Nevėraški Kraujo Cirkulavimą, Reumatiska Skausma, Lumbago, Salti, Paralyzių—Šalina Naudojimas Elektros ir Hydrotherapeutic Treatment.

OMOS TRYMENTAS SU EXTRA VIOLET RAYS

Veidul Visam Kūnui  
nuo 1 iki 3 minučių už 50c nuo 1 iki 6 minučių už \$1.30

Ponki trymentai už \$6.50  
Devyni trymentai už \$10.00

1657 West 45th Street, Kampas South Paulina Street  
A. F. CZESNA, Savininkas

**Ann's Tavern**

(Buvusi Chalmers)

3600 S. Union Ave.

Atsilankiusius maloniai priimam ir pavaishnam.

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

**RAKSON'S TAVERN**

3212 SO. HALSTED STREET  
Victory 7692

Nauja, Smagi UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Kanados Eilms, Vynai, Degtinės Ir Likeriai. Atsilanke patenkintsi nuopatastarnavime.

Ign. Ragalinskas, Sav.

**ANN'S TAVERN**

3415 S. Halsted Street

ANNA BAGDONAS, Sav.  
Kingsbury Alus, Geri Cigarai  
Skanus Vynas ir Degtinė

**VILNIES PIKNIKAS**

Nedėlioj, Birželio 10

ARCHER IR KEAN AVE., JUSTICE, ILL.  
Salia Lietuviškų Tautiškų Kapinių

**PUIKIAI PERDIRBSIM**

Jūsų Seną Krešlą arba Setą. Išrodys Kaip Naujas. \* Didelis Pasirinkimas Naujų Rakandų \* Patarnavimas Greitas ir Mandagus.

**ROOSEVELT FURNITURE CO.**

2310 ROOSEVELT ROAD SEELEY 8760

**Ann's Tavern**

(Buvusi Chalmers)

3600 S. Union Ave.

Atsilankiusius maloniai priimam ir pavaishnam.

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

**PAULINA** Russian - Turkish BATHS

SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS

Duodam Elektros Trymentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra-Red Light Radiations. Nevėraški Kraujo Cirkulavimą, Reumatiska Skausma, Lumbago, Salti, Paralyzių—Šalina Naudojimas Elektros ir Hydrotherapeutic Treatment.

OMOS TRYMENTAS SU EXTRA VIOLET RAYS

Veidul Visam Kūnui  
nuo 1 iki 3 minučių už 50c nuo 1 iki 6 minučių už \$1.30

Ponki trymentai už \$6.50  
Devyni trymentai už \$10.00

1657 West 45th Street, Kampas South Paulina Street  
A. F. CZESNA, Savininkas

**ANN'S TAVERN**

3415 S. Halsted Street

ANNA BAGDONAS, Sav.  
Kingsbury Alus, Geri Cigarai  
Skanus Vynas ir Degtinė

**RAKSON'S TAVERN**

3212 SO. HALSTED STREET  
Victory 7692

Nauja, Smagi UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Kanados Eilms, Vynai, Degtinės Ir Likeriai. Atsilanke patenkintsi nuopatastarnavime.

Ign. Ragalinskas, Sav.

**ANN'S TAVERN**

3415 S. Halsted Street

ANNA BAGDONAS, Sav.  
Kingsbury Alus, Geri Cigarai  
Skanus Vynas ir Degtinė

**RAKSON'S TAVERN**

3212 SO. HALSTED STREET  
Victory 7692

Nauja, Smagi UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Kanados Eilms, Vynai, Degtinės Ir Likeriai. Atsilanke patenkintsi nuopatastarnavime.

Ign. Ragalinskas, Sav.

**ANN'S TAVERN**

3415 S. Halsted Street

ANNA BAGDONAS, Sav.  
Kingsbury Alus, Geri Cigarai  
Skanus Vynas ir Degtinė

**RAKSON'S TAVERN**

3212 SO. HALSTED STREET  
Victory 7692

Nauja, Smagi UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Kanados Eilms, Vynai, Degtinės Ir Likeriai. Atsilanke patenkintsi nuopatastarnavime.

Ign. Ragalinskas, Sav.

**ANN'S TAVERN**

3415 S. Halsted Street

ANNA BAGDONAS, Sav.  
Kingsbury Alus, Geri Cigarai  
Skanus Vynas ir Degtinė

**RAKSON'S TAVERN**

3212 SO. HALSTED STREET  
Victory 7692

Nauja, Smagi UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Kanados Eilms, Vynai, Degtinės Ir Likeriai. Atsilanke patenkintsi nuopatastarnavime.

Ign. Ragalinskas, Sav.

**ANN'S TAVERN**

3415 S. Halsted Street

ANNA BAGDONAS, Sav.  
Kingsbury Alus, Geri Cigarai  
Skanus Vynas ir Degtinė

**RAKSON'S TAVERN**

3212 SO. HALSTED STREET  
Victory 7692

Nauja, Smagi UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Kanados Eilms, Vynai, Degtinės Ir Likeriai. Atsilanke patenkintsi nuopatastarnavime.

Ign. Ragalinskas, Sav.

**ANN'S TAVERN**

3415 S. Halsted Street

ANNA BAGDONAS, Sav.  
Kingsbury Alus, Geri Cigarai  
Skanus Vynas ir Degtinė

**RAKSON'S TAVERN**

3212 SO. HALSTED STREET  
Victory 7692

Nauja, Smagi UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Kanados Eilms, Vynai, Degtinės Ir Likeriai. Atsilanke patenkintsi nuopatastarnavime.

Ign. Ragalinskas, Sav.

**ANN'S TAVERN**

3415 S. Halsted Street

ANNA BAGDONAS, Sav.  
Kingsbury Alus, Geri Cigarai  
Skanus Vynas ir Degtinė

**RAKSON'S TAVERN**

3212 SO. HALSTED STREET  
Victory 7692

Nauja, Smagi UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Kanados Eilms, Vynai, Degtinės Ir Likeriai. Atsilanke patenkintsi nuopatastarnavime.

Ign. Ragalinskas, Sav.

**BUY**

**Postal BONDS**

MAIL ORDER

**Medicinos Daktarai**

**Dr. Emily V. Krukas**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LA Fayette 3210  
Res. Tel. Republic 0054  
Jeigu Neatliepiau —  
Sauk KEDzie 2868

**VALANDOS:**

Kasdieną nuo 1 iki 3 Val. Popiet ir nuo 6 iki 9 Val. Vakaraus. Trečiadienio Vakaraus ir Sekmadienis pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3140

**Dr. V. A. Šimkus**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
IR AKINIS PRITAIGO  
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8  
Pirmadienis tik 2 iki 4.  
Šventadieniai 11-12.

**Dr. Strikol'is**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare  
Ned's, Ser's ir Sub's Vakaraus tik pagal sutartį.

**Dr. T. Dundulis**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4157 Archer Avenue

Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.  
Trečiadienis pagal sutartį.

**Dr. Bertash**

756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)  
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vakaro. Trečiadienis ir Seštadienis nuo 1 iki 3-ju popiet.  
Rez. 4826 S. Kimbark

**Dr. A. K. Butko**

LIETUVIS KOJŲ SPECIALISTAS  
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:  
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro.

Telefonas: YARds 2240

**Dr. C. Z. Vezel'is**

DENTISTAS  
4645 S. Ashland Avenue

(Arti 47th Street)  
VALANDOS:  
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

**Dr. G. SERNER**

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS  
25 Metų Patyrimas

Tel. YARds 1829  
Pritaiko Akinius  
Kreivus Akis  
Ištais

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė  
3401 SO. HALSTED ST.  
Kampas 34th St.  
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8  
Nedžioj pagal Sutartį

**PAULINA** Russian - Turkish BATHS

SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS

Duodam Elektros Trymentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra-Red Light Radiations. Nevėraški Kraujo Cirkulavimą, Reumatiska Skausma, Lumbago, Salti, Paralyzių—Šalina Naudojimas Elektros ir Hydrotherapeutic Treatment.

OMOS TRYMENTAS SU EXTRA VIOLET RAYS

Veidul Visam Kūnui  
nuo 1 iki 3 minučių už 50c nuo 1 iki 6 minučių už \$1.30

Ponki trymentai už \$6.50  
Devyni trymentai už \$10.00

1657 West 45th Street, Kampas South Paulina Street  
A. F. CZESNA, Savininkas

**ANN'S TAVERN**

(Buvusi Chalmers)

3600 S. Union Ave.

Atsilankiusius maloniai priimam ir pavaishnam.

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

**PAULINA** Russian - Turkish BATHS

SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS

Duodam Elektros Trymentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra-Red Light Radiations. Nevėraški Kraujo Cirkulavimą, Reumatiska Skausma, Lumbago, Salti, Paralyzių—Šalina Naudojimas Elektros ir Hydrotherapeutic Treatment.

OMOS TRYMENTAS SU EXTRA VIOLET RAYS

Veidul Visam Kūnui  
nuo 1 iki 3 minučių už 50c nuo 1 iki 6 minučių už \$1.30

Ponki trymentai už \$6.50  
Devyni trymentai už \$10.00

1657 West 45th Street, Kampas South Paulina Street  
A. F. CZESNA, Savininkas

**ANN'S TAVERN**

3415 S. Halsted Street

ANNA BAGDONAS, Sav.  
Kingsbury Alus, Geri Cigarai  
Skanus Vynas ir Degtinė

**RAKSON'S TAVERN**

3212 SO. HALSTED STREET  
Victory 7692

Nauja, Smagi UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Kanados Eilms, Vynai, Degtinės Ir Likeriai. Atsilanke patenkintsi nuopatastarnavime.

Ign. Ragalinskas, Sav.

**ANN'S TAVERN**

3415 S. Halsted Street

ANNA BAGDONAS, Sav.  
Kingsbury Alus, Geri Cigarai  
Skanus Vynas ir Degtinė

**RAKSON'S TAVERN**

3212 SO. HALSTED STREET  
Victory 7692

Nauja, Smagi UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Kanados Eilms, Vynai, Degtinės Ir Likeriai. Atsilanke patenkintsi nuopatastarnavime.

Ign. Ragalinskas, Sav.

**ANN'S TAVERN**

3415 S. Halsted Street

ANNA BAGDONAS, Sav.  
Kingsbury Alus, Geri Cigarai  
Skanus Vynas ir Degtinė

**RAKSON'S TAVERN**

3212 SO. HALSTED STREET  
Victory 7692

Nauja, Smagi UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Kanados Eilms, Vynai, Degtinės Ir Likeriai. Atsilanke patenkintsi nuopatastarnavime.

Ign. Ragalinskas, Sav.

### Subliuško "Lietuvių Misijos" Pūslė

Olio-Laukaičio išpūsta pūslė apie vizitą į San Francisco konferenciją subliuško. Pats Grigaitis pereiną sekmdienį iš tos pūslės išvarė paskutinį orą:

"Žinoma, mūs delegatai negalėjo dalyvauti Jungtinių Tautų konferencijoje, neigi jie galėjo su tos konferencijos atstovais laikyti patarimus, bet jie galėjo pasimatyti ir pasimatė su konferencijos delegatų sekretoriais, o tas svarbu."

Kalnas pelę pagimdė. Gyresė, kad juos kviečia Valstybės Departamentas, o telegalė pamatyti tik delegatų vieną kitą sekretoriuką.

Lietuviški smetonininkai vartoja hitleriško melo būdus: "Sakyk kuo didžiausią meilą, tai joi ir netikėsi viskam, bet bent dalelei to melo patikėsi."

Akurat taip ir buvo. Vieną kitą žmogų lietuviškiems "misjonieriam" pasi e k e apgauti.

Pradėdant su Olu ir baigiant Laukaičių jie prie konferencijos priėmė negalėjo per du bloku. Muilo burbulas sprogo ir paleido nešvankų kvapą.

Pereiną sekmdienį jų konferencija pasidžiaugti 1920 metų seimu buvo daug mažesnė, kaip pema ir su daug mažesniu entuziazmu.

Vakare Lietuvių Auditorijoje įvyko masinis mitingas išsklausymui Grinius ir Laukaičio raportą ką jie girdėjo San Francisco. Viso labo susirinko 400 žmonių išsklausyti jų liūdno raportą. Mitingas buvo be ūpo.

Grinius papasakojo apie anuos senus laikus, gerus pomam. Jis kalbėjo prislėgtu ūpu. P. Dargis iš Pittsburgho pajukė žydus, be norėdamas pasijuokti iš Karpiaus su Smetonuku.

Laukaitis nekalbėjo, tik paaišino už kaukas.

Daužvardis sielojosi, kad Paleckio-Gedvilio valdžia nėra Lietuvos valdžia, o kokią ten "ruskių." Ir kaip nesielioti. Žmogus buvo konsulu, o dabar tik susilusi gelda liko.

Vinikas, SLA sekretorius, bėdavojo, kad padėtis sunki. Tačiau jis dar turįs vilties, kuo Washingtono tebėra žadėtkis.

Grigaitis liūdnei stebėjo iš galerijos į mizerną mitingutį. Rep.

### \$10,000 Juodajai Knygai

Žydų organizacijos pasizadėjo Chicagoje sukelti \$10,000 išleidimui juodosios knygos. Toj knygoj bus aprašyta smulkmeniški nacių kriminalystės prieš žydus. Knyga bus išleista penkios kalbose. Jią siuntinės mokslo įstaigoms, valdžios nariams ir valstybių pareigūnams.

Pirmausia tos knygos išleisija 100,000 kopijų pakleidimui, o paskui bus ir daugiau spausdinama.

Chicago žydai minimos knygos išleidimui sudėjo \$10,000.

### Meno ir Kultūros Klubo Skaitlingas Piknikas

Pereiną sekmdienį Dan Smith daržė įvyko Meno ir Kultūros (Radio) Klubo pirmas pavasarinis piknikas. Publikos buvo dikielai. Iki pietų oras buvo nemusostovėjęs, biskj lynojo, bet po pietų diena išsiblaivė ir į vakarą buvo šaunus oras.

Publikos į pikniką privažiavo daugiau, kaip rengėjų tikėjosi. Apie penktą valandą klubo pirmininkas Walter Raila atidarė programą, perstatant V. Andriulį prabiloti į publiką. Jis pasakė keletą įdomių juokų. Paskui pastatė keletą žinaidžių geografinių klausimų. Tiek juokai, tiek klausimai publikai patiko.

Pagaliau piknikan atvyko komedijantas Česnakas. Jį pirmininkas pakvietė papsakoti apie mišją į San Francisco. Česnakas papsakojė apie savo bėdas San Francisco, kad tik per binoklį galėjęs stebėti namą, kuriame ejo Jungtinių Tautų konferencija.

Programui einant prie pabaigos, pirmininkas pakvietė pakalbėti F. Abeką, kuriam teko tos istorinės konferencijos keliuose posėdžiuose dalyvauti kaip spaudos atstovui nuo "Vilnies."

Kalbotojas aiškino konferencijos eigą ir pačius svarbiausius punktus, kurie ten diskutuojami; ant kurių daroma nuospredžiai. Jis pažymėjo, kad yra nuomonų skirtumų, kad yra ginčų pagrindiniais klausimais, bet nėra mažiausios abejonės, kad iš San Francisco konferencijos išaugs tarptautinė organizacija taikos saugojimui ir darnam šalių sugyvenimui.

Klubo komitetas užspėlno pagyrimo už parinkimą tinkamo laiko piknikui.

Klubas duoda programus kas antrdienis iš WGES stoties. Šitas piknikas prisidės prie ty programų tolesnio tęsimo ir gerinimo, nes neabejotina liks klubui pusėtinai pemo.

Korespondentas.

### Reikalinga Darbininkų Į Alaską

Jungtinių Valstijų darbo samdomo biuras atsišaukia ir ragina darbininkus važiuoti dirbti į Alaską, kurie turi patyrimų prie metalo darbų. Ten darbininkai reikalingi prie orlaivių taisyimo ir kitokių darbų.

Norinti važiuoti į Alaską ir kurie nėra čia karo imonėse darbininkais, kreipkitės Civil Service raštinenė, 433 W. Van Buren st.

### Norvegai Paminėjo Laisvės Atgavimą

Pereiną sekmdienį įvyko norvegų demonstracija Humboldt Park. Tai buvo pasidžiaugimo sueiga atgavus Norvegiją laisvę. Dalyvavo per 20,000 žmonių.

### Lietuvių Tautiškų Kapinių Lotų Savininkų Atydai

Iš priežasties darbininkų trūkumo, o esant būtinam reikalui, Lietuvių Tautiškų Kapinių valdyba atsišaukia ir kviečia Lietuvių Tautiškų kapinių lotų savininkus gegužės 27 d. talkon, kad apšvarinti nupirkta sklypą žemės prie kapinių kame bus galima pasistatyti mašinas suvažiavusiem į pikniką.

Nupirktime žemės sklype reikės iškapoti mažus medelius ir krūmokšlius. Prašome talkininkų pasiminti kirvukus. Taipgi nesidėkite gerus drabužius. Atlikite darbą, turėsim draugišką sueigą prie užkandžių ir aludcio. Reikia tikėtis, kad susirinks skaitlinga šeima, nes tai pačių lotų savininkų reikalas. Valdyba visiems iš anksto taria acū.

Lietuvių Tautiškų Kapinių Valdyba.

### Sekmdienį Apskričių Piknikas Justice Parke

Sekmdienį, gegužės 27 d., įvyks iškilmingas LDS ir LLD apskričių piknikas Justice Park, kampas Archer ir Kean ave. Šitas piknikas kartu bus ir Lietuvių Literatūros Draugijos 30 metų jubiliejaus, o LDS 15 metų jubiliejaus iškilme.

Apart dovany, kurios bus duodama prie įžangos tikietų, bus gražus meniškas programas, kurį pildys Cicero Moterų Choras.

Rengėjų prašo LDS ir LLD kuopų pasidaruoti, parduodant tikietus išanksto. Kiek girdėti, tai jau geras skaičius tikietų parduota.

Visi tikietų pardavėjai priduoikte šakneles tiem iš kurių paėmėte, o jei ne, tai priduoikte piknike komitetui.

Kurie nepriduosite šaknelių, tai tikietų pirkėjai neturės progos laimėti dovany.

Prašome nepamirškite, sekmdienį būkite visi Justice Parke. A. Y.

### Kalpokiene Jau Pasveikio

Buvo rašyta, kad P. Kalpokienė buvo susirgus širdies liga. Ji tulą laiką pagulejęs jau apsvaikio.

Kalpokai yra žinomi mūsų organizacijoje North Side. Jie taipgi žinomi kaip gėrimėjų kilnių tikslų.

Smagu, kad Kalpokienė išsveiko. Vilnietis.

Rado lavoną apie 45 metų vyro palei 2428 Cottage Grove ave. Pagal jo kiseniui rastus raktus, žmogaus pavardė yra James Donovan. Policija mano, kad bus apilėšimo auka.

### Vietiniai Pranešimai

NORTH SIDE Literatūros Draugijos 36-ies kuopos susirinkimas įvyks trečiadienį, gegužės 23 d., 8-9 val. vakaro, Vengru Stotinėje, 1620 Milwaukee Ave. Šiame susirinkime, apvarčius be gausius reikalus, turėsim svarbias prakalbas. Drg. F. Abekas, tik ką suvykęs iš San Francisco Suvenyčių Tautų konferencijos daug ką naujo mūsų praneš.

**Apartment for Sale**  
5720 CARPENTER  
2-ju flatų medinis namas, 5 ir 6 kamb., karštas vanduo pirmam aukšte. Kalna numadintai iki \$5,800. Išlyginio.

**5534 MORGAN**  
2-ju flatų medinis, po 5-6 kambarius, aukštas cementuotas žemtas. 1 forness, garadzius; \$5,250.

**ARTI 55-105 E EMERALD**  
2-ju flatų mūrinius, po 7 kambarius; atskiri apšildymo įtaisai; kaina \$6,800.

**3-ju FLATŲ MŪRINIS**  
6-7-7 kamb. Kaina \$9,000

**GERAS 2-ju FLATŲ MŪRINIS**  
6 ir 7 kambariai, forness pirmam aukšte, alieju 2-ram aukšte. Geros įeigos. Kaina \$7,750.

**P. J. GRADY**  
830 W. GARFIELD BLVD.  
PHONE BOULEVARD 6606

**MES PERKAME, PARDUODAME ARBA ISMAINOME JUSU NUOSABE UZ CASH.**

**HOME APPLIANCE REPAIRS**  
REFRIGERATORIAI  
Refrigeratorius (Saldytuvus) patalome ir perbudavome. Padarom kaip naujus. Mes turime nauju dalių įvairius šaldytuvams. Mūs mechanikai gerai pažeye. Visa darba garantuame. 12 metų patirtis dary.

**BANK REFRIGERATION**  
5540 S. Halsted St.  
Normal 6311 Englewood 0656

**ATEIKITE PAS MUS PIRMA NUSIPIRKIMO AUTOMOBILIUS TROKO AR TRAILERO ARBA STUBOS TRAILERO**

**J & V MOTOR SALES**  
PRIVAČIAI SAVININKAI TVAS IR SŪNUS  
6511 S. Western Ave.  
GRO.5090  
932 W. 59th St.  
NOR. 8198

**TIK \$43 Į MENESI**  
Po Išmokėjimo Rankpinigių 2-ram aukšte 2 didelį miegromniū, cross ventilacija, 3 kiznetai, naujovinis šaltinė. 1-mam aukšte—svečių kambarius, valgomasis, virtuvė, iš kairės įdovavoti kabinetai. Bezmats pilno didumo, karšto oro forness; 2 skalbimui mašinos.

**MISCELLANEOUS**  
**TĖMYKITE!!!**  
BRANGIAI MOKAME UŽ RHINESTONES

**GRINDŲ IŠKLOJIMAS**  
Asfaltiniai Tile yra tinkamas grindų išklėjimas šornose, ofisose, toiletuose ir virtuvėse. Dailių spalvų ir išvaldy. Prieinamos kainos. Paslaugos ant namo dirkiete dykam apskaitliavimui.

**MR. J. MURPHY**  
5623 South Ashland Ave.  
TELEFONAL:  
Grovehill 4366—Englewood 7166

**REAL ESTATE FOR SALE**  
Paluski-Carroll Ave.  
2 aukštų, abesto plytiniu apdengtas; 2 po 6 kambarius; pečiūnas šiluma, geros bezmats; kaina \$5,000.  
Telefonuokite Van Buren 4771

**FUR STORAGE**  
JUSU BRANGIAKAILIAMS REIKIA SAUGIOS VIETOS  
**GUASTELLO**  
Kalių Anasoras Cold Storage Apdrusta nuo Venies ir Vaprasis  
Kailiai Gerai Išvalomi ir Dailiai Nušvilginami  
The Re-Viva Life System Būdu Remodeluojami Patalomai  
2625 West 63rd Street  
REPUBLIC 1329

**TIKRAI DIDELI NUPIGINIMAI**  
2238-40 Blue Island Ave. 2 aukštų namas, forness išrengdusius ir 4 gyvenimui 2-ram aukšte. Taipgi 7 kambarių mūrinius katedzius po numeris 2213 S. Paulina St. (užpabulyj namo, prie Blue Island), duoda geras įeigas, nuolat išrengdusius. Būtinai reikia parduoti: \$1,000 ineti, likusius lengvais išmokėjimais. Pamatykite ta nuosavybę ir apskaituokite.

**1826 West 17-4 gatvė—2 mūriniai namai ir garadzius dviem mašinoms, 3 gyvenimui turį mašinyne ir 3-ju išrengdusiu kambariais. Gera ineti, likusius mėnesinėmis mokėsimis. Kaina \$4,250.**

**S. G. TUPONICH**  
1429 W. 18th St. Canal 1640

**2649 POTOMAC**  
Tuojauninis Užimimas  
Mūrinis, 2 gyvenimui, po 4-4 kambarius. Forness apšildomas. Kaina \$4,650, puoš ineti pinigais, šaltinė, la kargeni šūndien. Raktai po num. 3306 North Ave.

**1736 N. Mozart St.**  
Medinis, 2-ju gyvenimui, 5-6 kambarių, šaltinė, Nėra geresnio pirkinio už \$3,350.

**1740 N. Spaulding Ave.**  
Medinis, 3 gyvenimui, 6-5-5 kamb., ant cementinio fundamento. Didelis, 2-ju automobiliu mūrinis namas. Tik \$5,500. Kas bus laimingas pasinaudodamas šiuo bargenu.

**1728 No. Keystone Ave.**  
3 1/2 aukštų medinis namas, apdengtas asbestu. Mūras iki pirmo aukšto, 3 po 6, 1-4 bezmats. Duoda \$1096 metinės rodos. Taksu \$80. Kaina \$4,950, ineti tik \$1,950. Niekur perasite tokia žema kaina namu.

**1735 Artesian Ave.**  
3 1/2 aukštų medinis namas, apdengtas asbestu, 5-4 kamb. gyvenimui. Gera nuolatina. \$1,000 rodos 1 mėn. Kaina \$4,495, ineti tik \$1,200. Antras tikras bargenas.

**WM. C. BENDER & CO. REALTORS**  
VIENATINIAI AGENTAI  
3306 NORTH AVE.  
ACCIDENT BELMONT 0661-62-63.

**PARDAVIMUI**  
Mūrinis namas puikiausiam stovyje. 5 didelį kambariai. Raudoni rasti Colfax ir Saginaw Ave. Platinę informaciją klauskite pas:  
**CALUMET CONSTRUCTION CO.**  
3785 E. 166th Street  
Telefonuokite Sa. Chicago 2249 arba Saginaw 9281.

**APSISVAUGOK—NESIGALESI!**  
Nelaukite, Rytoj Gal Būt Per Mažą Apdruską visokį savo turį. Kainuos labai mažai. Apdruska nuo ugnies ant bangulavo už 5 metus tik \$5.60 nuo tūkstodant. Rankanti ant \$1,000 už 3 metus \$8.00. Nuo vagių apšildimo \$500.00 už \$10.00. Gaukite meto apskaitliavimui sutanygtis pinigai. Ant Langų, Namų, Tavernų, Liquor Liability, Automobilių, Trokų, Health, ACCIDENT & LIFE INS.

**Central Products Company**  
214 W. OHIO ST.

**REAL ESTATE FOR SALE**  
Užmieštyje gyvenamasis savininkas parduoda pietinio kampo 57 ir Throop Sts. 2-ju aukštų mūrini, 4 flatų, po 6 kambarius ir 2-ju aukštų mūrinę rezidenciją 6-5-ju kambarių. Karšto vandens šiluma. Lotas 50x123. Kaina \$20,000. Ineti apie pusę sumos cash.

**BURBOKO RADIO VALANDOS:**  
W. H. F. C. 1420 K. Ketterger, 7 valandų vakaro.  
W. C. F. L. 1000 K. Nodėlof 9:30 val. vakaro.

**DIDELIŲ RAKANDŲ RADIO IR JEWELRY KRAUTUVE**  
**JOS. F. BUDRIK INC.**  
3241 So. Halsted St.  
Chicago 8, Ill.  
Lyt. 1750-1810. CALUMET 7237-4591

**HELP WANTED—WOMEN HELP WANTED—MEN**  
**MOTERYŲ IR VYRŲ**  
Užtikrinkite Sau Ateitį Tvirtoje Firmoje Mes Prilame  
**Įvairius Darbininkus Musų Dirbtuvėje**  
DIRBTI PILNĄ ARBA DALI LAIKO  
GERA ALGA — PATOGIOS DARBŲ SĄLYGOS  
Dali Leiko Mes Dirbame Karui Reikintis Kreipkitės pas MR. BOHNERT  
**FEDERAL VARNISH CO.**  
2853 IRVING PARK ROAD  
HELP WANTED—WOMEN HELP WANTED—MEN

**HELP WANTED—WOMEN HELP WANTED—MEN**  
**NAKTIMIS DZENITORKA**  
Moderniskam Stock Yards Ofisan  
\$25.00 1 Savaitė 5 Naktis Savaitėje "N1" iki Dury  
Pašaukite Ofiso Vedėją  
Telefonas—YARDS 0240  
Atsišaukite Ameriskiai  
**Libby McNeill & Libby**  
Packers ir Exchange Ave.

**REIKIA**  
★ 4 MOTERYŲ  
★ 10 VYRŲ  
Dirbti dešur ir rilyktos mėsos departamente. Gera mokėstis, pastovūs darbai. Galima dirbti ligomis valdomomis.  
**KARO GAMYBOS DARBAI**  
Mūsų kompanija turi aukštą priority. Galima gauti visas aplikacijas U.S.E.S.  
MATYKIT MŪS PIRMU  
**ROSE PACKING CO.**  
Incorporated  
212 N. Green St. ar  
2129 W. Pershing Rd.

**Motery ir Merginų**  
LENGVAM DARBU DEŽIU  
DIRBTUVIJE  
MAXWELL BROS.  
2300 S. Morgan

**HOTELIU TARNAIČIU** patyrisių arba mės išlavimais. Pastovus darbas, Sniagos Darbo Aplinkybės, Gera Transportacija. Lituai sekmdieniam ir šventadieniui. Apmokamos atostogos. Nuo \$90 iki \$100 1 mėnesi.  
**HOTEL GUNY**  
4000 W. Washington  
Tel. Van Buren 8900

**Merginų Reikia**  
DIRBTI DIRBTUVIJE  
NOVELTY DEPARTMENTE  
DALI LAIKO ARBA  
PILNĄ LAIKĄ  
**Decorator's Supply Corp.**  
2601 PHOENIX ST.

**HELP WANTED—MEN**  
**REIKIA VYRŲ**  
Lengviems Warehouse Darbams. Svarbi Pramonė.  
45 Vyrų reikiama.  
Pastovūs darbai. Geros darbo sąlygos. Patyrimo nereikia.  
**H. J. HEINZ CO.**  
342 N. Western Ave.

**DARBSTUS, Juomas, vedes vyras turi brocas dirbi Landris vežėjū gerai išdirbioje aplinkoje.**  
GERA MOKESTIS  
PUIKI ATEITIS  
Patyrimas nereikalingas.  
Kreipkitės pas:  
**CENTENNIAL LAUNDRY CO., Inc.**  
1417 W. Roosevelt Rd.

**WEST SIDE HOTELIU REIKIA TARNAITES**  
GERA ALGA  
Puiklausios Darbo Sąlygos  
nuo 8:30 iki 4:30  
Pilna arba dali laiko  
Pašaukite AUSTIN 5096

**MOTERYŲ ARBA MERGINŲ SAPOUS APVALYMIUI IR SUVYNUOTINIMUI VEIDRODŽIU.**  
Patyrimas Nereikalingas.  
GERA MOKESTIS  
Galite Dirbt ir Viršlankį Patogu davulioti.  
Kreipkitės pas:  
MR. SIMS  
659 Washington Blvd.

**REIKIA MOTERYŲ**  
Dailiniam laukui—lengviems darbams. Rinkimasis ir pakavimasis sąrašų popierus. Puiki transportacija, geros darbo sąlygos.  
**WHITING PAPER CO.**  
111 N. Canal St.

**Lempoms Apdengalų Darbininkų**  
LENGVI DIRBTUVES  
DARBAI  
Patyrimo Nereikia  
60c į Valandą  
**Caroline Burke**  
3903 COTTAGE GROVE AVE.  
3-čiam Aukšte

**Merginų ir Jaunų Moterų**  
\$28.80 — \$33.60 SAVAITEJE  
Nuolatiniai, Svarbių Darbai  
Diena ir Naktis Saiti  
Inspektuoti ir Skirstyti  
**AMERICAN DECALCOMANIA**  
3829 W. Fifth Ave.

**LONDONAS—Apie 7,500 Ailantių** karu belaisvių, buvusių Vokietijoje, tekdinami namo transporto orlaiviams.